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Na osnovu člana  23. i člana 22. stav 5. , u vezi sa članom 41. i članom 45. stav 3. Zakona o prostornom 
uređenju HNK (“Službene novine HNK”, broj 4/2004), člana 41. stav 1. tačka 7. Zakona o lokalnoj samoupravi HNK 
(„Službene novine HNK“ broj 4/00) i   člana 30. Statuta općine Jablanica – prećišćen tekst („Službeni glasnik općine 
Jablanica broj 4/01, 3/02 i 7/04), a u skladu sa Odlukom o pristupanju izmjeni urbanističkog projekta “Šljunkara” broj 
02-02-1614-4/07-XXXI od 1.8.2007. godine, na XXXIV sjednici održanoj dana 5.12.2007. godine, Općinsko vijeće 
Jablanica,  d o n i j e l o  j e 
 

O D L U K U 
o usvajanju Nacrta  Izmjene   Urbanističkog projekta “Šljunkara” 

 
I 

 Usvaja se nacrt Izmjene Urbanističkog projekta „Šljunkara“, izrađen od strane Projektnog biroa „Stari grad“ 
d.o.o. Mostar. 

II 
O nacrtu Izmjene Urbanističkog projekta „Šljunkara“ sprovešće se javna rasprava u trajanju od 30 dana. 
 

III 
Sastavni dio ove Odluke je nacrt Izmjene Urbanističkog projekta “Šljunkara ”. 

IV 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u “Službenom glasniku Općine Jablanica”. 

 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-1/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007. godine  
               

*** 
 Na osnovu  člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćen tekst  («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 
4/01, 3/02 i 7/04) i tačke II stav 2. Odluke  o usvajanju Strategije razvoja poljoprivrede u Općini Jablanica 2003-2008 
godine («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/03 i 3/03), na prijedlog Služba za opću upravu, društvene 
djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i socijalna pitanja, Općinsko vijeće Jablanica, na XXXIV sjednici održanoj dana 
5.12.2007. godine,  d o n i j e l o  j e   

 
PLAN  REALIZACIJE  

STRATEGIJE RAZVOJA POLJOPRIVREDE ZA 2008. GODINU 
 
I 

 Strategija razvoja poljoprivrede općine Jablanica je urađena i usvojena u 2003.godini za naredni period od pet 
godina. Narednom 2008.godinom se završava važnost u njenoj projekciji, ali će ipak ostati kao dokument koji može 
poslužiti za daljnje planove u općoj Strategiji razvoja općine Jablanica. 
 Za svaku proteklu godinu od njenog usvajanja donošeni su planovi realizacije koji su bili u cilju razvoja 
poljoprivrede na području općine Jablanica. Sredstva koja su bila obuhvaćena ovim planovima su isključivo iz budžeta 
općine Jablanica. Sva izdvojena sredstva za ovu namjenu su utrošena racionalno i zahvaljujući njima pokrenuto je i do 
danas se održava otkup mlijeka na našem području. Pokrenuta je proizvodnja povrća u zatvorenim prostorima, tzv. 
plastenička proizvodnja koju smo ostvarili u saradnji sa Agromediteranskim fakultetom iz Mostara. Zahvaljujući ovoj 
Strategiji po prvi put naši poljoprivredni proizvođači su se našli na jednoj izložbi – sajmu poljoprivrede, Konjic, i 
osvojili nagrade. U cilju podsticanja razvoja primarne poljoprivredne proizvodnje i drugih segmenata iz oblasti 
poljoprivrede na području općine Jablanica neophodno je obezbijediti kvalitetnije uključivanje ZZ Jablanica i drugih 
relevantnih subjekata radi efektivne realizacije projekata utvrđenih Strateškim planom razvoja općine Jablanica. 

Ovdje napominjemo samo neke segmente kroz koje su poljoprivredni proizvođači mogli da ostvare dohodak i 
motiv za ozbiljno bavljenje poljoprivrednom proizvodnjom.  

Razmatrajući potrebe, a u skladu sa Strategijom razvoja poljoprivrede, planirane aktivnosti koje bi općina 
trebala da podrži  u narednoj 2008.godini su: 

1. Podrška otkupa mlijeka 
2. Podrška razvoju stočarstva – ovčarstva 

 Od nadležnih ministarstava HNK, F BiH i drugih relevantnih subjekata zahtijevat ćemo podršku za realizaciju 
projekata: 

3. Razvoj biljne proizvodnje u zatvorenim i otvorenim uslovima, 
4. Opremanje ZZ Jablanica sa motornom prskalicom. 
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1. Podrška otkupa mlijeka 
 
U uvodu smo naznačili da bi aktivnosti oko otkupa mlijeka bile vrlo otežane ili bi bile obustavljene bez stalne 

podrške od strane općine Jablanica. Poznato je da je otkup mlijeka na svim prostorima države otežan i da bez  
financijske  pomoći nebi opstao. Podsticaj koji dobijaju poljoprivredni proizvođači za otkupljeno mlijeko je nedovoljan 
da bi se iz njega mogao finansirati neprestani otkup mlijeka. Otkup mlijeka na području općine Jablanica je vrlo važan 
za razvoj ruralnog, seoskog  stanovništva za njihov prosperitet u ovim vremenima velike nezaposlenosti. Činjenica je da 
se veliki broj ovog stanovništva iselio u druge zemlje, preostali dio razmišlja o preseljenju u gradsko okruženje. Ovom 
podrškom općina na direktan način pomaže poljoprivrednim proizvođačima i ukupnom seoskom stanovništvu da 
planiraju početak ili proširenje postojećeg obima poljoprivredne proizvodnje na svojim imanjima.  

Iz dosadašnjeg iskustva predlažemo da se planiraju sredstva u iznosu od 10.000,00 KM. 
 

2. Podrška razvoju stočarstva - ovčarstvo  
 
Strategijom razvoja poljoprivrede općine Jablanica ocijenjeno je da imamo skoro idealne usove za uzgoj ovaca. 

Dosadašnja sredstva koja su se izdvajala za razvoj stočarstva realizovana su nabavkom steonih junica i njihova podjela 
seoskom stanovništvu. Prioritet u ovim podjelama imali su povtratnici u sela Doljani, Sovići i Slatina. Ovim podjelama, 
donacijama obuhvaćena je većina domaćinstava. Ove donacije većina domaćinstava je iskoristila za obnavljanje 
stočnog fonda, dok nažalost imamo i jedan broj domaćinstava koja su postupili suprotno Ugovorima o donacijama. 
Takvi slučajevi su uzrok negativnih  komentara nastojanjima općine da pomogne posebno povratničkoj populaciji. 

Kako je u posljednje vrijeme porastao interes za uzgoj ovaca, a do sada nije bilo konkretne pomoći od strane 
općine, mislimo da je opravdano da za narednu godinu sva sredstva za ovu namjenu usmjerimo za nabavku rasplodnih 
ovaca. Predlažemo da se planiraju sredstva u iznosu od  10.000,00 KM. Po trenutnim cijenama za ova sredstva moglo bi 
se nabaviti oko 50 rasplodnih ovaca. O načinu raspodjele nadležne službe donijeće pravilnik o donacijama, kako bi 
izbjegli negativnosti a ukupne aktivnosti doprinjele povećanju stočnog fonda. 
 
3. Podrška razvoju biljne proizvodnje u zatvorenim i otvorenim uslovima – podrška putem nadležnih 

ministarstava HNK, F BiH i dr. relevantnih subjekata 
 

Za realizaciju ovog dijela plana naophodna su sredstva u iznosu od 5.000,00 KM. Sredstva bi se u prvom redu 
koristila za organizovanje edukacije poljoprivrednih proizvođača po modelu koji je korišten u ovoj godini kod 
organizovanja predavanja iz oblasti poljoprivredne proizvodnje u plastenicima. 

 U saradnji sa naučnim ustanovama naknadno će se odrediti pitanja koja će biti tema ovih predavanja. 
 

4. Opremanje ZZ Jablanica sa motornom prskalicom – podrška putem nadležnih ministarstava HNK, F BiH i 
dr. relevantnih subjekata 
 
Po statističkim podacima  općina Jablanica ima oko 20.000 komada rodnih stabala šljiva, 3.000 rodnih stabala 

jabuke, oko 2.500 komada rodnih stabala krušaka i u sličnim količinama i drugog voća karakterističnog  za naše 
podneblje. Činjenica je da većina vlasnika ne provodi ni minimum zaštite bilja. Iz razgovora sa njima vidimo da interes 
postoji ali da nemaju osnovna sredstva za realizaciju zaštite bilja. 

Analizirajući stanje poljoprivredne mehanizacije i opreme dolazimo do podatka da na području općine Jablanica 
nemamo ni jednu motornu prskalicu koja bi se mogla koristit za organizovanje ozbiljnijih akcija iz oblasti zaštite bilja.  

Sa predstavnikom Zemljoradničke zadruge Jablanica došlo se do zaključka da bi nabavkom jedne motorne 
prskalice sa dva izvoda i pratećom opremom ili drugih adekvatnih prskalica obezbijedili mogućnost provođenje 
aktivnosti zaštite bilja na većini područja općine. Mjere zaštite bilja bi provodili obučeni radnici ZZ Jablanica kod svih 
zainteresovanih vlasnika voćnih i drugih  nasada uz minimalnu naknadu utrošenih zaštitnih sredstava, pesticida, 
stručnog nadzora i radne snage. Za realizaciju ovog prijedloga potrebno je 5.000,00 KM.  

U kontaktima sa nadležnim ministarstvima i drugim relevantnim subjektima zahtijevati stručnu i materijalnu 
pomoć za realizaciju projekta izrade registra voćnih nasada na području općine Jablanica što će predstavljati kvalitetnu 
podlogu za buduća razvojna opredjeljenja Općinskog vijeća i dr. subjekata u ovoj oblasti. 
 Za provođenje Plana realizacije Strateškog razvoja poljoprivrede za 2008.godinu naophodna su budžetska 
sredstva u visini od: 

 
1.   Podrška otkupa mlijeka                                                                                        10.000,00 KM 
2.   Podrška razvoju stočarstva – ovčarstvo                                                               10.000,00 KM 

U K U P N O                                                                                                       20.000,00 KM 
 

 Za provođenje Plana realizacije Strateškog razvoja poljoprivrede za 2008.godinu naophodna su sredstva ili 
direktno finansiranje projekata od strane  nadležnih ministarstava HNK, F BiH i drugih relevantnih subjekata u visini 
od: 

 
3.   Podrška razvoju biljne proizvodnje u zatvorenim i otvorenim uslovima              5.000,00 KM 
4.   Opremanje ZZ Jablanica adekvatnom motornom prskalicom                               5.000,00 KM 

U K U P N O                                                                                                       10.000,00 KM 
II 
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 Ovaj Plan će se realizovati u skladu sa raspoloživim sredstvima planiranim za ove namjene, Budžetom Općine 
Jablanica za 2008.godinu. 

 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-6/07 -XXXIV  
Jablanica, 5.12.2007. godine 

*** 
 
 Na osnovu  člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćen tekst  ( «Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 
4/01, 3/02 i 7/04) i tačke II stav 2. Odluke  o usvajanju Strategije razvoja turizma u Općini Jablanica  («Službeni glasnik 
općine Jablanica» broj: 4/03), na prijedlog Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i 
socijalna pitanja, Općinsko vijeće Jablanica, na XXXIV sjednici održanoj dana 5.12.2007. godine,  d o n i j e l o  j e   
 

 
PLAN  REALIZACIJE  

Strateškog programa  razvoja turizma za 2008.godinu 
 

I 
 Općinsko vijeće Jablanica je 2003. godine usvojilo Strategiju turizma kao razvojnu osnovu Jablanice. 
Strategijom su potencirani najznačajniji turistički resursi općine Jablanica, te prezentirana široka lepeza moguće 
turističke ponude u narednom petogodišnjem periodu u cilju realizacije ideja na osnovu bogate turističke ponude i  
stvaranja pretpostavki za transformaciju Jablanice u turistički centar regionalnih razmjera sa bogatstvom različitih 
sadržaja u toku cijele godine. Ovakva Strategija je bila osnov za kreiranje aktivnosti koje su doprinijele boljoj 
turističkoj promociji općine Jablanica i njenih potencijala u periodu koji je uslijedio nakon donošenja Strategije turizma 
kao razvojne osnove Jablanice. S tim u vezi najaktivniji promotori Jablanice kao važne turističke destinacije bila su 
kulturno – sportska društva i ostale nevladine organizacije koje su provedbom različitih aktivnosti realizirali uspješnu 
medijsku kampanju turističkih potencijala općine Jablanica. 
 Cilj ove Strategije je da se razvojem turističke privrede postepeno pokreću komplementarne privredne 
djelatnosti u okviru  ugostiteljstva, trgovine, saobraćaja, poljoprivrede, različitih uslužnih servisa, kao i sektora kulture, 
zabave, sporta, zdravstva, te raznih vidova obrazovanja čime bi se otvarale mogućnosti raznih vidova  ulaganja 
domaćeg i stranog kapitala u receptivne objekte, te obezbjedilo intenzivnije upošljavanje domaćih kadrova. 
 Strategija turizma kao razvojna osnova Jablanice korištena je u sklopu socio-ekonomske analize i drugih 
segmenata pri kreiranju Strateškog plana razvoja općine Jablanica koji je od strane Općinskog vijeća usvojen 
27.06.2007. godine. Strateškim planom razvoja općine Jablanica definisan je strateški cilj - Razvijeno poduzetništvo u 
okviru koga se nalazi prioritetni cilj - Jablanica značajna turistička destinacija, sa 12 razvojnih projekata koji bi trebali 
biti osnovni preduslovi za intezivan razvoj turizma općine Jablanica u narednom periodu. Planirano je da za 
implementaciju i kontrolu strateškog plana razvoja bude formirana Komisija koja bi vršila nadzor nad realizacijom 
strategije, a u sklopu nje i prioritenog cilja  “Jablanica značajna turistička destinacija”.  
Plan realizacije Strateškog programa razvoja turizma za 2008. godinu bazirat će se na provedbi već uobičajnih 
aktivnosti kao i prethodnih godina na osnovu utvrđenog  Kalendara kulturno – sportskih dešavanja, koji se sastoji od 
odabranih projekata koje će nevladine organizacije kandidirati u sklopu Konkursa za projekte nevladinog sektora tokom 
2008. godine. U cilju intenziviranja aktivnosti na obogaćenju turističkog imidža Općine Jablanica posebno važnom 
smatramo provedbu već tradicionalnih projekata, koji se održavaju na vodama Jablaničkog jezera, odnosno kulturno 
sportskih i turističkih manifestacija u okviru Jablaničkog ljeta od kojih ističemo: 

- Veslački maraton „Kovačević Ismet – Gagula”,  
- Školu plivanja i kajaka , 
- Omladinski kamp u Žuglićima, koji okuplja omladinu sa prostora ex – Jugoslavije i šire,  
- Tradicionalni noćni turnir u malom nogometu, 
- Smotra folklora, 
- Glas Neretve, 
- Mali šlager, 
- Likovna kolonija .... 

 Pored navedenih aktivnosti neophodna je dalja podrška pri realizaciji izgradnje Omladisnkog hostela u 
Žuglićima koji predstavlja dobar primjer i način na koji treba da se vrši turistička promocija općine Jablanica i njenih 
potencijala kao i podrška projekata planinarskih društava i drugih subjekata vezanih za promociju turističkog bogatstva 
naših planina (zimskog, rekreativnog idr. vidova turizma), te projekata koji su usmjereni na stvaranje uslova za 
korištenje planinskih resursa kao što su uređenje planinarskih domova i planinarskih staza. U cilju daljeg razvoja lovno-
ribolovnog turizma na području općine Jablanica naophodno je podržati infrastrukturne i druge projekte relevantnih 
subjekata, te sagledati mogućnost unapređenje i kontinuiranog djelovanja lovočuvarske i ribočuvarske službe u okviru 
Lovačke organizacije “Tetrijeb” i Udruženja građana sportskih ribolovaca “Glavatica”. 
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 U cilju uspješne provedbe planiranih aktivnosti u sklopu manifestacije “Jablaničko ljeto” i kvalitetnije 
pripreme za ljetnu sezonu naophodno je podržati infrastrukturne projekte na uređenju plaža i kontrole zdravstvene 
ispravnosti voda uz javne plaže.  
Značajna podrška u promociji i praćenju svih aktivnosti iz oblasti turizma na području općine ostvarit će se puštanjem u 
rad “Radio Jablanice” koja će svoj program emitirati na čitavom području općine Jablanica i šire.  
 Poboljšanje efekata realizacije planiranih aktivnosti može se očekivati podrškom rada   „Turističkog ureda” u 
Jablanici u cilju uključivanja Turističke zajednice HNK u realizaciju gore navedenih projekata, čime ćemo kvalitetnije 
promovisati turističku ponudu općine Jablanica i poboljšati našu poziciju na turističkom tržištu HNK i F BiH. 

II 
 Ovaj Plan će se realizovati u skladu sa raspoloživim sredstvima planiranim za ove namjene, Budžetom Općine 
Jablanica za 2008.godinu. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-7/07 -XXXIV  
Jablanica, 5.12.2007. godine 

*** 
 

Na osnovu člana 30. Statuta Općine Jablanica  -  prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 
4/00, 3/02 i 7/04) i člana 3. odluke o Lokalnom Ekološkom Akcionom Planu – LEAP Jablanica («Službeni glasnik 
općine Jablanica» broj: 5/03), na prijedlog Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline,  
stambeno-komunalne, geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina, Općinsko vijeće Jablanica na 
XXXIV sjednici održanoj 5.12.2007. godine,  d o n i j e l o   j e 

 
 

PLAN REALIZACIJE LEAP-a ZA 2008. GODINU 
 
I 

Izradom akcionog plana za zaštitu okoline (LEAP Jablanica) omogućen je standardiziran proces koji općina 
Jablanica koristi da analizira postojeće stanje okoliša, utvrdi viziju razvoja za određeni vremenski period, identifikuje 
probleme ili nedostatke u oblasti okoliša, postavi prioritete za rješavanje tih problema, poduzima mjere koje će imati 
korist za okolinu i javno zdravlje i osigura javnosti da učestvuje u donošenju odluka o zahvatima u okolišu i 
poduzimanju akcija.  

Za dosljednu provedbu LEAP-a potrebno je aktivno učešće pojedinaca, građana, udruženj građana i svih 
važnih organizacija ili skupina. 
 Prema dinamici LEAP-a  u 2008. godini trebale bi se realizirati sljedeće mjere: 
 

1. Korištenje zaštita i upravljanje vodnim resursima 
- Nastaviti sa kontinuiranim čišćenjem voda jablaničkog i grabovačkog jezera od čvrstog otpada; 
- Očistiti korita rijeka: Šanice, Bijele, Draganke, Dobrinje, Doljanke, te staro korito rijeke Neretve od čvrstog 

otpada; 
- Nastaviti sa realizacijom izgradnje sistema oborinske mreže i ugradnjom prečistača; 
- Realizovati projekte izgradnje kanalizacione mreže otpadnih voda, kanalizacione mreže oborinskih voda, te  

uređaaj za prečišćavanje otpadnih voda za naselja Ostrožac i Donje Paprasko. 
 
2. Korištenje, zaštita i upravljanje šumskim i poljoprivrednim zemljištem 
- Poticati proizvodnju zdrave hrane 
- Donošenjem planskih dokumenata zaustaviti neplansku gradnju; 
 
3. Korištenje, zaštita i upravljanje planinama i šumama  
- Nastaviti sa deminiranjem i označavanjem miniranih područja; 
- Provoditi šumsko uzgojne mjere; 
- Obnova «Milanove kolibe» na lokalitetu Međuprenja; 
- Vratiti planinarski dom na Risovcu pravnom vlasniku; 
- Nastaviti sa čišćenjem i markiranjem planinskih staza; 
- Nastaviti sa izgradnjom zelenih transferzala i izletišta; 
 
4. Upravljanje otpadom 
- Postojeću deponiju Bukova urediti tako da odgovara svojoj namjeni; 
- Kontejnere redovno prazniti i dezinfikovati; 
- Nastaviti sa sanacijom divljih deponija; 
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- Proširivanje komunalne mreže instaliranjem velikih i malih kontejnera; 
- Napraviti program sakupljanja kabastog i opasnog otpada; 
- Izraditi registar zagađivača; 
- Kontinuirano nadgledati način odlaganja otpada na prostoru cijele Općine. 
 
5. Korištenje, zaštita i upravljanje prostorom, historijskim i izgrađenim vrijednostima 
- Izraditi studiju sa snimkom  postojećeg stanja i zaustavljanjem degradiranja prostora 
 
6. Privreda i okoliš 
- Kontrolisati ispravnost i poštivanje dozvola za rad privrednih subjekata: kamenoloma, kamenorezačkih radnji, 

šljunkara, betonara, klaonica , farmi koka. 
 
7. Javno zdravlje socijalna i društvena problematika 
- Kontinuirano davati uzorke vode sa svih izvora na analizu; 
- Fizički ograditi sve objekte vodosnabdijevanja u općini; 
- Riješiti odlaganje i zbrinjavanje opasnih otpadnih materija; 
- Kontinuirano provoditi Odluku o javnom redu i miru, Odluku o sigurnosti saobraćaja, Odluku o zaštiti okoliša, 

Odluku o komunalnim djelatnostima; 
- Očistiti dvorišta i javne površine od naslaga drva, raznog otpada i bespravnih objekata; 
- Kontinuirano kontrolirati radno osoblje trgovačkih i ugostiteljskih objekata; 
- Educirati stanovnštvo o etičkim načelima i standardima života u gradskoj zajednici; 
- Provoditi strategiju za razvoj poljoprivrede i Strategiju za razvoj turizma; 
- Provoditi ekološku, zdravstvenu i etičnu edukaciju građana, javnih radnika i privrednika. 
- Povećati djelotvornost restriktivnih mjera. 

 
Uz adekvatnu finansijsku pomoć i promjenu dosadašnje svijesti kad je u pitanju politika zaštite okoliša 

nastojati da se Jablanica svrsta u red onih kojima zaštita okoliša postaje značajan faktor privrednog i društvenog 
razvoja, a što će kao svoj pozitivan rezultat imati stvaranje ambijenta za ugodan i zdrav život . 

II 
Ovaj Plan će se realizovati u skladu sa raspoloživim sredstvima planiranim za ove namjene, Budžetom Općine 

Jablanica za 2008. godinu. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-8/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007. god.  

*** 
 

 Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 4/01; 
3/02 i 7/04), Općinsko vijeće Jablanica u ponovnom postupku donošenja Odluke o raspodjeli stanova boračkim 
populacijama na XXXIV sjednici Općinskog vijeća održanoj dana 5.12.2007.godine,   d o n o s i 
 

O D L U K U 
o stanovima koji su bili predmet dodjele po Odluci o raspodjeli stanova pripadnicima  boračkih populacija broj: 

01/3-02-1460-XL-1/03 od 30.12.2003. godine 
 

I 
 Utvrđuje se da je Odluka o raspodjeli stanova pripadnicima  boračkih populacija broj: 01/3-02-1460-XL-1/03 
od 30.12.2003. godine stavljena van snage. 

II 
 Pponištava se Konkurs za raspodjelu osam stambenih jedinica – stanova u Jablanici, Trg  oslobođenja – ranija 
zgrada kolektivnog centra za smještaj raseljenih lica, na ime pružanja pomoći u rješavanju stambenih pitanja boračkih 
populacija broj:11-1/4-02-944-1/03 od 1.9.2003. godine koji je raspisala Komisija za pružanje pomoći u rješavanju 
stambenih pitanja boračkih populacija, i poništavaju se sve provedene radnje u okviru postupka po navedenom 
Konkursu. 
 Konkurs se poništava iz razloga što je raspisan protivno odredbama Pravilnika o uslovima, načinu i kriterijima 
za dodjelu sredstava za pružanje pomoći u rješavanju stambenih pitanja i dodjeli stanova pripadnicima boračkih 
populacija broj:01/3-02-754-XXXIII-12/03 od 07.07.2003. godine («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:3/03), 
odnosno zbog toga što  je raspisan od strane Komisije koja nije imala mandat da ga raspiše i  što je nepropisnog 
sadržaja i forme kao i zbog toga što nije objavljen na propisan način. 
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III 
 U roku od 60 dana pripremiti odluku za Općinsko vijeće o davanju stanova shodno Zaključku  Općinskog 
vijeća Jablanica broj: 01/3-02-1460-XL-7/03 od 30.12. 2003. godine. 
 

IV 
 Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u“Službenom glasniku općine Jablanica“. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
 Odlukom Općinskog vijeća Jablanica o raspodjeli stanova pripadnicima  boračkih populacija broj:             
01/3-02-1460-XL-1/03 od 30.12.2003. godine dodijeljeno je osam  stanova šehidskim porodicama kao najugroženijoj 
socijalnoj kategoriji. Protiv navedene Odluke podnesena je tužba Kantonalnom sudu Mostar od strane Hodžić Dževada, 
Kukić Ibre, Husikić samira i Kukić Mirsada.  Kantonalni sud u Mostaru svojom presudom broj:U. 16/04.  1.6.2004.g. a 
koja je osnažena Rješenjem o odbacivanju žalbe broj. Už-459/04 od 21.2.2007.g., poništena je na vedena odluka i 
predmet vraćen na ponovni postupak. 
 Uvidom u Konkurs za raspodjelu osam stambenih jedinica – stanova u Jablanici, Trg oslobođenja – ranija 
zgrada kolektivnog centra za smještaj raseljenih lica, na ime pružanja pomoći u rješavanju stambenih pitanja boračkih 
populacija broj:11-1/4-02-944-1/03 od 1.9.2003. g.  nesumnjivo je utvrđeno da je isti raspisan protivno odredbama 
člana 6. Pravilnika o uslovima, načinu i kriterijima za dodjelu sredstava za pružanje pomoći u rješavanju stambenih 
pitanja i dodjeli stanova pripadnicima boračkih populacija broj:01/3-02-754-XXXIII-12/03 od 07.07.2003. godine 
(«Službeni glasnik općine Jablanica» broj:3/03),  to jest isti je raspisan u nepropisnoj formi, bez sadržanih uslova i 
kriterija što je obavezno po stavu 3. člana 6. Pravilnika i bez propisanog načina objavljivanja to jest nije oobjavljen u 
sredstvima informisanja dostupnim boračkim populacijama. konkurs je raspisala Komisija za pružanje pomoći u 
rješavanju stambenih pitanja boračkih populacija imenovana Odlukom Općinskog vijeća Jablanica broj: 01/3-02-1318-
XXVII-6/02 od 30.12.2002.g. nije imala mandat za raspisivanje oglasa ( ovdje konkurs). Tek olukom Općinskog vijeća  
broj: 01/3-02-1276-XXXVIII-4/03 od 13.11.2003.g. imenovana je Komisija za rješavanje stambenih pitanja boračkih 
populacija u skladu sa Pravilnikom. 
 Navedeni konkurs je raspisan bez postojanja bilo kakve odluke Općinskog vijeća u pogledu dodjele 
predmetnih  stanova. 
 Iz svega navedenog proizilazi da se Konkurs za raspodjelu osam stambenih jedinica – stanova u Jablanici, Trg 
oslobođenja – ranija zgrada kolektivnog centra za smještaj raseljenih lica, na ime pružanja pomoći u rješavanju 
stambenih pitanja boračkih populacija broj:11-1/4-02-944-1/03 od 1.9.2003. g.  ima poništiti zajedno sa svim 
provedenim radnjama. 
 Raspodjela predmetnih stanova nije moguća po Pravilniku o uslovima, načinu i kriterijima za dodjelu sredstava 
za pružanje pomoći u rješavanju stambenih pitanja i dodjeli stanova pripadnicima boračkih populacija broj:                
01/3-02-754-XXXIII-12/03 od 07.07.2003. godine («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:3/03),  obzirom da isti 
pravilnik nije regulisao pitanje dodjele stanova. 
 Tek na svojoj  sjednici od 30.12.2003.g. Općinsko vijeće se opredijelilo da se svih osam stanova dodijeli 
šehidskim porodicama kao najugroženijoj socijalnoj kategoriji i u tom smislu donijelo zaključak broj:                      
01/3-02-1460-XL-7/03 od 30.12. 2003. godine. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-2/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007.godine 

 
*** 

 
 Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 4/01; 
3/02 i 7/04), Općinsko vijeće Jablanica na XXXIV sjednici Općinskog vijeća održanoj dana 5.12. 2007.godine,             
d o n o s i 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
 U narednom periodu od 60 dana Općinski načelnik I predsjednik Općinskog vijeća obavit će razgovore u vezi 
sa raspodjelom stanova pripadnicima boračkih populacija, sa Hodžić Dževadom, Kukić Ibrom, Husikić Samirom I 
Kukić Mirsadom, I o tome obavijestiti Općinsko vijeće. 
 
 
 



 
                                                             15. decembar 2007. 

 

Službeni glasnik općine Jablanica 
 

 
Broj 7 Strana 8 

 
II 

 Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u“Službenom glasniku općine Jablanica“. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton               Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-3/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007.godine 

*** 
 
 Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 4/01; 
3/02 i 7/04), Općinsko vijeće Jablanica na XXXIV sjednici Općinskog vijeća održanoj dana 5.12. 2007.godine,             
d o n o s i 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
 Za narednu sjednicu Općinskog vijeća pripremiti Odluku o osnivanju Javne ustanove «Profesionalna 
vatrogasna jedinica» Jablanica, za obavljanje vatrogasne djelatnosti  a u cilju organizovanja i djelovanja efikasne 
vatrogasne službe na području općine Jablanica. 
 

II 
 Pokrenuti proceduru prestanka rada Dobrovoljnog vatrogasnog društva Jablanica kao udruženja građana i 
njegovog inkorporiranja u  profesionalnu vatrogasnu jedinicu iz tačke I ove odluke. 
 

III 
 Za izvršenje ove Odluke zadužena je Služba civilne zaštite. 
 

IV 
 Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku općine Jablanica“. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-9/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007.godine 

*** 
 

Na osnovu člana 14. stav 3. Zakona o eksproprijaciji («Službene novine FBiH», broj:70/07), člana 200. stav 2. 
Zakona o upravnom postupku («Službene novine FBiH» broj:2/98, 48/99) i člana 30. Statuta Općine                      
Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 7/04),  Općinsko vijeće Jablanica na 
svojoj XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.godine,   d o n i j e l o   j e  
 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
Općinsko vijeće Jablanica daje prethodnu saglasnost Vladi Hercegovačko-neretvanskog kantona za utvrđivanje 

općeg interesa u postupku eksproprijacije nekretnina uz regionalni put R-419 /Jablanica-Risovac/. 
 

II 
Općinsko vijeće Jablanica takođe ističe svoje mišljenje da Vlada Hercegovačko-neretvanskog kantona treba 

poduzeti sve potrebne radnje u cilju konačnog rješavanja imovinsko-pravnih pitanja koja se odnose na nekretnine 
obuhvaćene regionalnim putem R-419, kao i one neposredno uz navedeni put, te detaljno izdefinisati i propisno 
obilježiti putni pojas, te nakon okončanja zakonom predviđenih procedura izvršiti uknjižbu i uplanjenje puta i putnog 
pojasa u službene katastarsko-knjižne evidencije.  
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III 
Općinsko vijeće Jablanica takođe ističe mišljenje da se sve aktivnosti koje se planiraju izvoditi izvode uz 

koordinaciju i saradnju nadležnih općinskih službi, te da o planiranim i realizovanim aktivnostima nadležni kantonalni 
organi pravovremeno obavjeste nadležne općinske službe.  

O b r a z l o ž e nj e 
 

Svojim aktom Ur.broj:08-04-29-660/07-4 od 08.10.2007.godine, Ministarstvo prometa i veza 
Hercegovačko.neretvanskog kantona zatražilo je prethodnu saglasnot – mišljenje za utvrđivanje općeg interesa u 
postupku eksproprijacije nekretnina uz regionalni put R-419 /Jablanica-Risovac/. 
 Nakon razmatranja dostavljenog zahtjeva, Općinsko vijeće Jablanica donijelo je naprijed navedeni zaključak iz 
sljedećih razloga: 
- Odredbama člana 14. stav 3. Zakona o eksproprijaciji («Sl.novine FbiH» broj:70/07) definisano je da opći interes u 

postupku eksproprijacije za izgradnju objekata koji je od interesa za kantona (u konkretnom slučaju puta) a koji se 
gradi na području dvije ili više općina utvrđuje Vlada odnosnog kantona; 

- Istim članom određeno je da će vlada kantona zatražiti prethodnu saglasnost, odnosno mišljenje općina na čijem 
terotoriju se grade objekti; 

Uzimajući u obzir da se radi o putu regionalnog značaja čija se rekonstrukcija očekuje i dalje, te da se radi o 
objektu koji je od općeg interesa, Općinsko vijeće Jablanica smatra da je i opravdano i potrebno dati svoju saglasnost. 
Pored toga, imajući u vidu činjenicu da su određene dionice ovog puta izgrađene bez provedene zakonom predviđene 
procedure, samtramo da će se na ovaj način riješiti većina imovinsko-pravnih sporova u ovom rejonu.  

Takođe, u cilju zaštite interesa općine Jablanica, smatramo potrebnim istaknuti svoje mišljenje da se sve aktivnosti 
koje se planiraju sprovoditi u ovom rejonu trebaju sprovoditi uz punu kordinaciju i saradnju sa nadležnim službama 
općine Jablanica. Pored toga smatramo potrebnim i isto tako bitnim da se na terenu izvrši obilježavanje određenih 
putnih pojaseva u cilju izbjegavanja eventualnih nesporazuma, te konačno uplanjenje trase puta i putnog pojasa u 
katastarsko-knjižne evidencije.  
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-10/07-XXXIV 
Jablanica, 05.12.2007.godine   

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007. godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

 
R J E Š E NJ E 

 
1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-14/01 od 22.02.2001. 

godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-33-212-VI-14/01 od 22.02.2001. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-14/01 od 22.02.2001. godine, Drežnjak (Himze) Esadu iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje neizgrađeno građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 742/387 u 
površini od 530 m2 , upisana u Z.K. uložak broj:____ K.O. Lug,  u  svrhu izgradnje stambeno-poslovnog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 



 
                                                             15. decembar 2007. 

 

Službeni glasnik općine Jablanica 
 

 
Broj 7 Strana 10 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-33-212-VI-14/01 od 22.02.2001. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-14/01 od 
22.02.2001. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-12/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine  

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12. 2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-15/01 od 22.02.2001. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-33-212-VI-15/01 od 22.02.2001. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-15/01 od 22.02.2001. godine, Salčinović (Aliji) iz Jablanice , 

dodjeljeno je na trajno korištenje neizgrađeno građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 742/386 u površini od 658 
m2 , upisana u Z.K. uložak broj:____ K.O. Lug,  u  svrhu izgradnje stambeno-poslovnog objekta.  

 
Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 

imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-33-212-VI-15/01 od 22.02.2001. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
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podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-15/01 od 
22.02.2001. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-13/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

 
R J E Š E NJ E 

 
1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-40/01 od 22.02.2001. 

godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-33-212-VI-40/01 od 22.02.2001. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-40/01 od 22.02.2001. godine, preduzeću d.o.o. “Babić” iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje neizgrađeno građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 1065/11 u 
površini od 1403 m2 i k.č. broj: 1065/12 u površini od 776 m2,  društvena svojina 1/1, obe upisane u Z.K. uložak broj: 
_____ K.O. Jablanica, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju poslovnog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-33-212-VI-40/01 od 22.02.2001. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-33-212-VI-40/01 od 
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22.02.2001. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-14/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-IX-15/01 od 27.06.2001. 
godine , odnosno tačka 4. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-569-IX-15/01 od 27.06.2001. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-IX-15/01 od 27.06.2001. godine, Begović (Naila) Fatimi iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje izgrađeno građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 118/4, zv. 
“Lokacija”, neplodno, u površini od 22 m2 , K.O. Jablanica (S.P.), što odgovara dijelu parcele k.č. broj: 1919/1 (N.P.) u  
svrhu formiranja građevinske parcele i legalizacije izvedenih radova.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 4. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-569-IX-15/01 od 27.06.2001. godine, po kojem je tačkom 4. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-IX-15/01 od 
27.06.2001. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 
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  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
                                         
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-15/07-XXXIV 
Jablanica ,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007. godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1.  Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-8/02 od 12.06.2002. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-632-XX-8/02 od 12.06.2002. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-8/02 od 12.06.2002. godine, Jahić (Ibre) Ibrahimu iz  

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 367/124 u površini od 29 
m2, ONI sa 1/1 –erar, upisana u Z.K. uložak broj: 257 K.O. Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele i 
izgradnju individualnog stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-632-XX-8/02 od 12.06.2002. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-8/02 od 
12.06.2002. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

 Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti 
ništavim po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti 
ili djelimično.  
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   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-16/07-XXXIV 
Jablanica, 05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1.  Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-9/02 od 12.06.2002. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-632-XX-9/02 od 12.06.2002. godine. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-9/02 od 12.06.2002. godine, Velić (Bećira) Muharemu iz  
Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje građevinsko zemljište, označeno kao NP k.č. broj: 871/2 u površini od 137 
m2, ONI sa 1/1 –erar, upisana u Z.K. uložak broj: 257 K.O. Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele i 
izgradnju individualnog stambenog objekta.  

Navedeno rješenje postalo je pravosnažno dana 16.08.2002. godine, što znači da je imenovani izvršio sve 
obaveze prema Općini Jablanica, odnosno uplatio naknadu za dodjeljeno zemljište određenu samim rješenjem.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-632-XX-9/02 od 12.06.2002. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-632-XX-9/02 od 
12.06.2002. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  
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   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-17/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-10/02 od 
16.07.2002. godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2.    U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3.    Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-730-XXII-10/02 od 16.07.2002. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-10/02 od 16.07.2002. godine, Kukić (Safeta) Aliji iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 1138/200 u površini od 330 
m2, DS. Bosansko-hercegovački erar, upisana u Z.K. uložak broj: 183 K.O. Jablanica, u svrhu formiranja građevinske 
parcele i izgradnju stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-730-XXII-10/02 od 16.07.2002. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-10/02 od 
16.07.2002. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

 Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti 
ništavim po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti 
ili djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 



 
                                                             15. decembar 2007. 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-18/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

 
 

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1.  Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-12/02 od 16.07.2002. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-730-XXII-12/02 od 16.07.2002. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-12/02 od 16.07.2002. godine, Mutap (Hasana) Mirsadu iz 

Ostrošca, općina Jablanica , dodjeljeno je na trajno korištenje građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 239/120 u 
površini od 138 m2, ONI sa 1/1, upisana u Z.K. uložak broj: 257 K.O. Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele 
i izgradnju individualnog stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-730-XXII-12/02 od 16.07.2002. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-730-XXII-12/02 od 
16.07.2002. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-19/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-6/03 od 10.02.2003. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  

“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 
 

2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-277-XXVIII-6/03 od 10.02.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-6/03 od 10.02.2003. godine, Selimović (Muje) Ibri iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 1138/202 u površini od 330 
m2,  ONI sa 1/1, obe upisane u Z.K. uložak broj: 183 K.O. Jablanica, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju 
individualnog stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-277-XXVIII-6/03 od 10.02.2003. godine,  po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog 
rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, 
odnosno ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može 
izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-6/03 od 
10.02.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
 
 
 



 
                                                             15. decembar 2007. 

 

Službeni glasnik općine Jablanica 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton               Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-20/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti, d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1.  Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-7/03 od 10.02.2003. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-277-XXVIII-7/03 od 10.02.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-7/03 od 10.02.2003. godine, Mehić (Sulejmana) Rami 

iz Mrakova, općina Jablanica , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 871/3 u 
površini od 167 m2 i k.č. broj: 873/2 u površini od 79 m2,  ONI sa 1/1, obe upisane u Z.K. uložak broj: 257 K.O. 
Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju individualnog stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-277-XXVIII-7/03 od 10.02.2003. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog 
rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, 
odnosno ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može 
izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-7/03 od 
10.02.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 

 
 
 



 
                                                             15. decembar 2007. 

 

Službeni glasnik općine Jablanica 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-21/07-XXXIV 
Jablanica, 05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-9/03 od 10.02.2003. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-277-XXVIII-9/03 od 10.02.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-9/03 od 10.02.2003. godine, Kovač (Osmana) Muji iz 

Jablanice , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 1138/175  u površini od 
607 m2 ,  DS sa 1/1, upisana u K.O. Jablanica, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju  pomoćnog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-277-XXVIII-9/03 od 10.02.2003. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog 
rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, 
odnosno ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može 
izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-9/03 od 
10.02.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 
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Službeni glasnik općine Jablanica 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-22/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 
48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-10/03 od 
10.02.2003. godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-277-XXVIII-10/03 od 10.02.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-10/03 od 10.02.2003. godine, Delić (Muhe) Salki iz 

Prozora , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 1138/177 u površini od 310 
m2,  ONI sa 1/1,  upisana u Z.K. uložak broj: 183 K.O. Jablanica, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju 
individualnog stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-277-XXVIII-10/03 od 10.02.2003. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog 
rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, 
odnosno ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može 
izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-277-XXVIII-10/03 od 
10.02.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-23/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-7/03 od 08.05.2003. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-569-XXXI-7/03 od 08.05.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-7/03 od 08.05.2003. godine, Klepo (Muje) Feadisu iz D. 

Papraska, općina Jablanica , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 364/10  u 
površini od 6 m2 ,  DS sa 1/1, upisana u K.O. Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele I legalizaciju izvedenih 
radova na  individualnom stambenom objektu.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-569-XXXI-7/03 od 08.05.2003. godine,  po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-7/03 od 
08.05.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

   Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist 
lica  kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton               Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-24/07-XXXIV 
Jablanica, 05.12.2007.godine   

*** 
 
Na osnovu   člana 265. stav 3.  Zakona o upravnom postupku (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/98 i 

48/99) i člana 30. Statuta Općine Jablanica – prečišćeni tekst («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:4/01, 3/02 i 
7/04),  Općinsko vijeće Jablanica  na XXXIV redovnoj sjednici održanoj dana 05.12.2007.  godine po službenoj 
dužnosti,  d o n i j e l o   j e  

R J E Š E NJ E 
 

1. Proglašava se djelimično ništavim Rješenje OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-8/03 od 08.05.2003. 
godine , odnosno tačka 6. dispozitiva koja glasi:  
“Dodjela zemljišta iz ovog rješenja podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog 
predstavnika”. 

 
2. U ostalom dijelu rješenje iz tačke 1.  ostaje na snazi. 
 
3. Ovo rješenje pridodaće se rješenju broj: 01/3-02-569-XXXI-8/03 od 08.05.2003. godine. 

 
O b r a z l o ž e nj e 

 
Rješenjem  OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-8/03 od 08.05.2003. godine, Mušanović (Šerifa) Husniji 

iz Grevića, općina Prozor , dodjeljeno je na trajno korištenje  građevinsko zemljište, označeno kao k.č. broj: 918/3  u 
površini od 172 m2 ,  ONI sa 1/1, upisana u K.O. Ostrožac, u svrhu formiranja građevinske parcele i izgradnju  
stambenog objekta.  

Obzirom da je u vrijeme donošenja rješenja na snazi bila Odluka Visokog predstavnika o zabrani raspolaganja 
imovinom u državnom vlasništvu od 27. aprila 2000. godine, to je svako rješenje podlijegalo davanju odobrenja izuzeća 
od Odluke Visokog predstavnika, što je bilo i definisano tačkom 6. dispozitiva predmetnog rješenja. Općina Jablanica u 
više navrata obraćala se Uredu Visokog predstavnika za odobrenje izuzeća za predmetnu dodjelu, ali po našim 
zahtjevima nije odgovoreno , s obzirom na činjenicu da je 2003. godine na snagu stupio  novi Zakon o građevinskom 
zemljištu. Naime, stupanjem na snagu novog Zakona o građevinskom zemljištu prestala je da važi Odluka Visokog 
predstavnika iz 2000. godine koja je propisivala obavezu odobrenja izuzeća  za dodjelu zemljišta. 

Nadalje, nadležni sud koji vrši upis prava na zemljištu, zahtjeva da se uz rješenja o dodjeli čiji je sastavni dio i 
odredba da rješenje podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, isto dostavi, kako bi se 
izvršila uknjižba dodjeljenog zemljišta. Na ovaj način lice kome je izvršena dodjela  rješenjem OV-a Jablanica  broj: 
01/3-02-569-XXXI-8/03 od 08.05.2003. godine, po kojem je tačkom 6. određeno  da dodjela zemljišta iz ovog rješenja 
podliježe davanju odobrenja izuzeća od Odluke Visokog predstavnika, ne može izvršiti uknjižbu na svoje ime, odnosno 
ne može ostvariti svoja zakonom predviđena prava, što u konkretnom slučaju znači da se rješenje ne može izvršiti. 

   Članom 264.  stav 3. Zakona o upravnom postupku definisano je da se ništavim proglašava rješenje čije 
izvršenje nije moguće. U konkretnom slučaju izvršenje rješenja OV-a Jablanica  broj: 01/3-02-569-XXXI-8/03 od 
08.05.2003. godine nije moguće, obzirom da lice kome je dodjeljeno zemljište predmetnim rješenjem ne može ostvariti 
svoja zakonom predviđena prava, odnosno ne može  izvršiti uknjižbu dodjeljenog zemljišta na svoje ime. 

  Shodno odredbama člana 265. Zakona o upravnom postupku rješenje se može u svako doba proglasiti ništavim 
po službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke, tužitelja ili ombdusmena, a može se proglasiti ništavim u cjelosti ili 
djelimično.  

  Na osnovu ovako utvrđenog činjeničnog stanja, a u cilju omogućavanja uknjižbe prava na zemljištu u korist lica  
kome je dodjeljeno i samim tim mogućnosti izvršenja predmetnog rješenja,  to je u skladu sa članom 264. stav 3. 
Zakona o upravnom postupku rješeno  kao u dispozitivu. 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: 
 Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe  
Kantonalnom sudu  Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja rješenja. 
 Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu , u dva primjerka. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj:02-02-2535-25/07-XXXIV 
Jablanica,05.12.2007.godine   

*** 
 

Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica-prečišćen tekst (“Sl. glasnik Općine Jablanica”, broj: 4/01, 3/02 i 
7/04), Općinsko vijeće na svojoj XXXIV sjednici održanoj 5.12.2007.godine,  d o n i j e l o  j e  
 

Z A K LJ U Č A K  
   

I 
 Daje se saglasnost na  Odluku o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi 
za upravu i drugih službi u općini Jablanica. 
 Saglasnost iz prethodne tačke će potvrditi predsjednik Općinskog vijeća, svojim potpisom na Odluci o 
izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i drugih službi u općini 
Jablanica 

II 
 Sastavni dio ovog Zaključka je Odluka o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 
općinskih službi za upravu i drugih službi u općini Jablanica, na koju potpis da predsjednik Općinskog vijeća. 

III 
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se  u «Službenom glasniku Općine Jablanica». 

  
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-5/07 - XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007. godine 

*** 
 

Na osnovu člana 52. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
FBiH", broj: 35/05), člana 75. stav 4. u vezi sa čl. 6. stav 3. Zakona o državnoj službi u Federaciji BiH ("Službene 
novine FBiH", broj: 29/03, 23/04, 39/04, 54/04, 67/05 i 8/06), člana 7. Zakona o namještenicima u organima državne 
službe u Federaciji BiH („Službene novine F BiH“, broj : 49/05), člana 37. Uredbe o poslovima osnovne djelatnosti iz 
nadležnosti organa državne službe koje obavljaju državni službenici, uslovima za vršenje tih poslova i ostvarivanje 
određenih prava iz radnog odnosa ("Službene novine FBiH", broj: 35/04, 3/06), člana 29. Uredbe o dopunskim 
poslovima osnovne djelatnosti i poslovima pomoćne djelatnosti iz nadležnosti organa državne službe koje obavljaju 
namještenici („Službene novine F BiH“, broj: 69/05, 29/06), člana 44. Statuta općine Jablanica - Prečišćeni tekst 
("Službeni glasnik općine Jablanica", broj: 4/01; 3/02 i 7/04) i člana 6. Odluke o osnivanju službi za upravu i drugih 
službi u općini Jablanica broj: 02-02-845-1/05-VII od 09.06.2005. godine, Općinski načelnik uz saglasnost Općinskog 
vijeća Jablanica,  d o n o s i    

 
O D L U K U 

O izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji  
općinskih službi za upravu i drugih službi u općini Jablanica 

 
Član 1. 

Ovom Odlukom vrši se usklađivanje, odnosno izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 
općinskih službi za upravu i drugih službi u općini Jablanica ( u daljem tekstu : Pravilnik ) („Službeni glasnik općine 
Jablanica“, broj : 4/05, 2/06 i 2/07) u skladu sa Zakonom o državnoj službi u Federaciji BiH, Zakonom o 
namještenicima u organima državne službe u Federaciji BiH, Uredbom o poslovima osnovne djelatnosti iz nadležnosti 
organa državne službe koje obavljaju državni službenici, uvjetima za vršenje tih poslova i ostvarivanju određenih prava 
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iz radnog odnosa i Uredbom o dopunskim poslovima osnovne djelatnosti i poslovima pomoćne djelatnosti iz 
nadležnosti organa državne službe koje obavljaju namještenici ( u daljem tekstu Odluka). 

 
Član 2. 

U Glavi VI Pravilnika kod Službe za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i 
socijalna pitanja - Odjeljenje za opću upravu, društvene djelatnosti i nevladin sektor u članu 31. tačka 11. u opisu 
poslova radnog mjesta - Tržišno-turističko ugostiteljski inspektor iza alineje „odgovara za zakonito, ažurno, 
blagovremeno i efikasno izvršenje propisanih mjera iz svoje nadležnosti u cilju zaštite potrošača i korisnika usluga“ 
dodaju se slijedeće alineje : 

- prati i analizira kretanje cijena, djelovanje mjera ekonomske politike i djelovanje mjera neposredne 
kontrole cijena na nivoe i odnose cijena 

- Prati i analizira utjecaj kretanja cijena na stabilnost tržišta, troškova života i utjecaj cijena na ostvarivanje 
osnovnih pravaca ekonomskog razvoja utvrđenih planovima 

- Procjenjuje kretanje cijena i predlaže donošenje i preduzimanje mjera i aktivnosti za nihovo ostvarenje 
- Predlaže mjere neposredne kontrole cijena.“  

 
Član 3. 

U Glavi VI Pravilnika kod Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline, stambeno-
komunalne, geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina - Odjeljenje za prostorno uređenje, građenje, 
zaštitu okoline i stambeno- komunalne poslove u članu 32. tačka 2. u nazivu radnog mjesta Šef odjeljenja i stručni 
savjetnik za pravne poslove brišu se riječi „i stručni savjetnik za pravne poslove“, kao i navedeni pripadajući poslovi 
iz opisa poslova za stručnog savjetnika. 

Za radno mjesto „Šef Odjeljenja“ određuje se opis poslova sa slijedećim poslovima i Kategorijom radnog 
mjesta kako slijedi : 

- rukovodi odjeljenjem i organizuje vršenje svih poslova iz nadležnosti odjeljenja kojim      rukovodi, 
- raspoređuje poslove na službenike i namještenike i daje bliže upute o načinu vršenja tih poslova, 
- osigurava blagovremeno, zakonito i pravilno vršenje svih poslova iz nadležnosti odjeljenja, 
- prati i utvrđuje stanje u oblasti odjeljenja, te preduzima odgovarajuće mjere 
- vodi upravni postupak i rješava najsloženije upravne stvari u prvostepenom upravnom postupku iz oblasti 

prostornog uređenja, građenja i stambeno-komunalnih poslova, 
- sudjeluje u izradi prednacrta, nacrta i prijedloga podzakonskih propisa i općih akata, kao i pripremanju izmjena 

i dopuna tih propisa iz oblasti građenja, prostornog uređenja-urbanizma i stambeno-komunalnih poslova po 
programu rada OV-a i Općinskog načelnika, 

       -      prati provedbu i izrađuje izvještaje o provedbi dokumenta prostornog uređenja 
redovno usmeno ili pismeno upoznaje šefa službe-pomoćnika Načelnika u čijem se sastavu nalazi odjeljenje o 
stanju vršenja poslova iz svoje nadležnosti, problemima koji postoje u vršenju tih poslova i predlaže mjere za 
njihovo rješavanje,  

- inicira, izrađuje i odgovara za realizaciju planova programa i projekata, preduzima mjere na poboljšanju 
kvaliteta rada i stara se o radnoj disciplini, 

- odgovara za izvršavanje svih poslova na usklađivanju i poboljšanju sistema kvaliteta na međunarodnom ISO 
standardu, te uočava procese ili aktivnosti nepokrivene procedurama i s tim u vezi predlaže potrebne mjere 

        -    donosi mjesečne i dnevne planove rada sa rokovima i izvršiocima, te izrađuje analize i  dr.struč. materijale na 
temelju odgovarajućih podataka iz oblasti rada odjeljenja 

- podnosi godišnje izvještaje o radu, te izvještaje o izvršenju mjesečnih planova rada sa podacima o 
pojedinačnom angažmanu službenika i namještenika, 

- postupa po nalozima šefa službe. 
  

 Kategorija radnog mjesta: 
- Osnovna djelatnost ........................stručno-operativna 
- Složenost poslova ..........................najsloženiji 
- Stepen školske spreme ..................VSS – VII stepen 
- Vrsta visoke školske spreme .........Pravni fakultet 
- Posebni uslovi............................... stručni upravni ispit i poznavanje rada na računaru 
- Radni staž ......................................4 godine 

 
Član 4. 

U članu 32. iza tačke 2. dodaje se nova tačka 3. koja glasi : 
 

„Stručni saradnik za pravne poslove.................1 IZVRŠILAC“ sa opisom poslova i Kategorijom radnog mjesta kako 
slijedi : 
 
- Vodi upravni postupak i rješava upravne stvari u prvostepenom upravnom postupku iz oblasti prostornog 

uređenja, građenja i stambeno-komunalnih poslova, 
-             sprovodi administrativno izvršenje rješenja i zaključaka u skladu sa zakonom 
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- vodi postupak radi utvrđenja činjenica o kojima se ne vodi službena evidencija i izdaje  odgovarajuća uvjerenja 
o tim činjenicama 

-  učestvuje u izradi prednacrta, nacrta i prijedloga podzakonskih propisa i općih akata, kao i pripremanju 
izmjena i dopuna tih propisa iz oblasti građenja, prostornog uređenja-urbanizma i stambeno-komunalnih 
poslova po programu rada OV-a i Općinskog načelnika, 

-  prati i istaržuje promjene i pojave u oblasti rada odjeljenja i vrši izradu potrebne dokumentacije i drugih 
materijala o tim pojavama o promjenama 

-  vrši obradu sistemskih i drugih pitanja koja služe za izradu općinskih propisa i općih akata iz nadležnosti 
odjeljenja, 

-  obavlja sve poslove  vezane za poštivanje procedura javnih nabavki, 
-  učestvuje u javnim raspravama za izradu prostorno-planske dokumentacije, 
-  podnosi izvještaj o svom radu, 
-  odgovara za zakonito, ažurno i uredno izvršavanje poslova koje mu povjeri pomoćnik Općinskog načelnika, 
-  obavlja i druge poslove po nalogu pomoćnika Općinskog načelnika 
 
 Kategorija radnog mjesta: 

- Osnovna djelatnost ..........................upravno-rješavanje i normativno-pravni poslovi 
- Složenost poslova ............................složeni 
- Stepen školske spreme .................... VSS – VII stepen 
- Vrsta visoke školske spreme ........... Pravni fakultet 
- Posebni uslovi.................................. stručni upravni ispit i poznavanje rada na računaru 
- Radni staž ........................................1 godina 

 

Član 5. 
U Glavi VI Pravilnika kod Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline,                    

stambeno-komunalne, geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina - Odjeljenje za geodetske, imovinsko-
pravne poslove i katastar nekretnina u članu 33. tačka 10. u nazivu radnog mjesta Šef odjeljenja i stručni savjetnik za 
imovinsko-pravne poslove brišu se riječi „i stručni savjetnik za imovinsko-pravne poslove“, kao i navedeni pripadajući 
poslovi iz opisa poslova za stručnog savjetnika. 

Za radno mjesto „Šef Odjeljenja“ određuje se opis poslova sa slijedećim poslovima i Kategorijom radnog 
mjesta kako slijedi : 

 

-  „rukovodi odjeljenjem i organizuje vršenje svih poslova iz nadležnosti odjeljenja kojim rukovodi, 
- raspoređuje poslove na službenike i namještenike i daje bliže upute o načinu vršenja tih poslova, 
- osigurava blagovremeno, zakonito i pravilno vršenje svih poslova iz nadležnosti odjeljenja, 
- prati i utvrđuje stanje u oblasti odjeljenja, te preduzima odgovarajuće mjere 
- sudjeluje u izradi prednacrta, nacrta i prijedloga podzakonskih propisa i općih akata, kao i pripremanju izmjena 

i dopuna tih propisa iz oblasti imovinsko-pravnih poslova i katastra nekretnina po programu rada OV-a i 
Općinskog načelnika, 

- prati provedbu i izrađuje izvještaje o stanju u oblasti imovinsko-pravnih poslova i katastra nekretnina 
- redovno usmeno ili pismeno upoznaje šefa službe-pomoćnika Načelnika u čijem se sastavu nalazi odjeljenje o 

stanju vršenja poslova iz svoje nadležnosti, problemima koji postoje u vršenju tih poslova i predlaže mjere za 
njihovo rješavanje,  

- inicira, izrađuje i odgovara za realizaciju planova programa i projekata, preduzima mjere na poboljšanju 
kvaliteta rada i stara se o radnoj disciplini, 

- odgovara za izvršavanje svih poslova na usklađivanju i poboljšanju sistema kvaliteta na međunarodnom ISO 
standardu, te uočava procese ili aktivnosti nepokrivene procedurama i s tim u vezi predlaže potrebne mjere 

        -    donosi mjesečne i dnevne planove rada sa rokovima i izvršiocima, te izrađuje analize i  dr.struč. materijale na 
temelju odgovarajućih podataka iz oblasti rada odjeljenja 

- podnosi godišnje izvještaje o radu, te izvještaje o izvršenju mjesečnih planova rada sa  podacima o 
pojedinačnom angažmanu službenika i namještenika, 

- postupa po nalozima šefa službe. 
   

 Kategorija radnog mjesta: 
- Osnovna djelatnost ........................stručno-operativna 
- Složenost poslova ..........................najsloženiji 
- Stepen školske spreme ..................VSS – VII stepen 
- Vrsta visoke školske spreme .........Geodetski fakultet 
- Posebni uslovi............................... stručni upravni ispit i poznavanje rada na računaru 
- Radni staž ......................................4 godine 

 

Član 6. 
U članu 33. iza tačke 10. dodaje se nova tačka 11. koja glasi : 
 

 „Stručni savjetnik za imovinsko-pravne poslove.................1 IZVRŠILAC“ sa opisom poslova i Kategorijom radnog 
mjesta kako slijedi : 
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-  vodi upravni postupak i rješava najsloženije upravne stvari u prvostepenom upravnom postupku na priznavanju 

uzurpacija, prava služnosti, eksproprijacija i drugo, 
-  vodi postupak za upis prava u zemljišnje knjige i katastar nekretnina, 
-  vrši izradu ugovora i akata koji se odnose na imovinsko-pravne odnose u upravnom postupku, kao i rad na 

realiziranju tih ugovora i akata, 
-  priprema nacrte i prijedloge rješenja, odluka i drugih akata koje donosi Općinsko vijeće iz oblasti imovinsko-

pravnih poslova i katastra nekretnina, 
-  prati i proučava stanje u oblastima imovinsko-pravnih poslova i daje prijedloge za  preduzimanje 
ogovarajućih mjera,  
-  izrađuje nacrte rješenja o pravima na nekretninama, upisima u zemljišnu knjigu i katastarski operat, 
-  sarađuje sa zemljišno-knjižnim uredom Općinskog suda Konjic,  
-  obavlja poslove koji podrazumjevaju odgovornost, visok stepen stručnosti i nezavisnosti u određenim 

oblastima rada u Odjeljenju, 
-  pruža stručnu pomoć saradnicima u rješavanju predmeta, 
-  podnosi izvještaj o svom radu pomoćniku Općinskog načelnika, 
-  odgovara za zakonito, ažurno i uredno obavljanje poslova, 
-  izvršava i druge poslove i zadatke koje mu naloži pomoćnik Općinskog načelnika 
 
 Kategorija radnog mjesta:   

- Osnovna djelatnost .......................... upravno rješavanje i normativno-pravni poslovi 
- Složenost poslova ............................ najsloženiji 
- Stepen školske spreme .................... VSS-VII stepen 
- Vrsta visoke školske spreme ........... pravni fakultet 
- Posebni uslovi ................................. stručni ispit i poznavanje rada na računaru 
- Radni staž .......................................3 godine  

 

Član 7. 
U Glavi VII Pravilnika -  Unutrašnja organizacija službi za obavljanje stručnih, tehničkih i drugih poslova kod 

Stručne službe za poslove Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, zajedničke poslove, finansije, lokalni ekonomski 
razvoj i investicije - Odjeljenje za zajedničke poslove, finansije, lokalni ekonomski razvoj i investicije u članu 35. 
tačka 8. u nazivu radnog mjesta „Stručni savjetnik za budžet, internu kontrolu i reviziju“ brišu se riječi „internu 
kontrolu i reviziju“.  

U opisu poslova, u alineji „učestvuje u izradi budžeta i donošenju kriterija za finansiranje korisnika budžeta“ 
dodaju se riječi „ i prati izvršenje budžeta“, a brišu se alineje kako slijedi : 
 
„-  vrši nadzor koordinirajući poslove revizije iz oblasti budžeta i finansija i prati  izvršenje budžeta, 
-  prati realizaciju rashoda vršeći reviziju dokumentacije, njene tačnosti i kompletnosti  prije nego što se nalog 

realizuje, a u skladu sa procedurama nabavke,  
-  vrši kontrolu proslijeđenog naloga za nabavku,  
-  obavlja kontrolu naloga za prenos i opštih naloga za nabavku u smislu da li su otvoreni  u skladu sa 

procedurama nabavke, 
-  vrši reviziju naloga za plaćanje i obezbjeđuje da budu potpisane od ovlaštenih osoba,  
- vrši kontrolu ispravnosti provođenja postupaka o nabavkama,  
-  vrši protestovanje bankovne garancije prema nadležnoj banci ukoliko dobavljač nije izvršio preuzetu obavezu 

do naznačenog roka, 
-  prati i primjenjuje važeće zakone i propise iz oblasti iterne kontrole i revizije,  
-  pruža tumačenja i pomoć Šefu odjeljenja i pomoćniku načelnika po pojedinih pitanjima iz ove oblasti, 
-  vrši uvid u kontrolu prihoda u evidenciji glavne knjige, 
-  vrši kontrolu naplativosti od pružanja javnih usluga i sarađuje sa licima zaduženim za budžet i finansije vezano 

za neporezne prihode“ 
 

Član 8. 
U članu 35. iza tačke 8. dodaje se nova tačka 9. koja glasi : 

„Stručni savjetnik za poslove revizije i interne kontrole.................1 IZVRŠILAC“ sa opisom poslova i Kategorijom 
radnog mjesta kako slijedi : 

 

-  Obavlja poslove koji podrazumjevaju odgovornost, visok stepen stručnosti i nezavisnost u određenim 
oblastima rada na poslovima koje obavlja, 

- planira i vrši internu reviziju u skladu sa usvojenom standardima interne revizije i Pravilnikom o procedurama 
i postupcima vršenja interne revizije 

- sačinjava izvještaj o izvršenoj internoj reviziji i predlaže mjere za otklanjanje utvrđenih nedostataka 
- prati provođenje mjera Općinskog načelnika koje se donose na internu kontrolu i internu reviziju 
- utvrđuje da li su u organu državne službe donesena sva potrebna dokumenta i akta o internoj kontroli 

(pravilnici, uputstva i druga akta za zaštitu imovine) i način provođenja tih akata 
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- vrši kontrolu provođenja zakona, propisa, internih akata i procedura u raspolaganju imovinom, sa ciljem 
preventivnog djelovanja za spriječavanje nastajanja ili utvrđivanje nepravilnosti i pogrešaka 

- izrađuje pisana uputstva za uspostavljanje i provođenje interne kontrole 
- provjerava i utvrđuje vjerodostojnost, svrsishodnost i zakonitost finansijskih transakcija 
- radi na unaprijeđenju sistema interne kontrole 
- prati zakonske i druge propise koji se odnose na internu reviziju, kontrolu, računovodstvo, materijalno-

finansijsko poslovanje i primjenu istih  
-   odgovara za zakonito i blagovremeno obavljanje poslova u skladu sa pozitivnim propisima i dokumentima 

sistema kvaliteta, 
      -    obavlja i druge poslove po nalogu Šefa odjeljenja i pomoćnika Općinskog načelnika.  
   
Kategorija radnog mjesta: 

- Osnovna djelatnost ...............................studijsko-analitička 
- Složenost poslova .................................najsloženiji 
- Stepen školske spreme .........................VSS - VII stepen 
- Vrsta visoke školske spreme ................Ekonomski fakultet 
- Posebni uslovi .......................................Stručni upravni ispit, certifikat ovlaštenog revizora,  

                                                                              poznavanje rada na računaru 
- Radni staž .............................................3 godine“. 

 

Član 9. 
U članu 35. tačka 7. u nazivu radnog mjesta „Viši stručni saradnik za javne nabavke i pravne poslove“ briše se 

riječ „Viši“ i umjesto riječi „saradnik“ treba da stoji „savjetnik“ tako da naziv radnog mjesta sada glasi „ Stručni 
savjetnik za javne nabavke i pravne poslove“ . 
 

- U Opisu poslova mijenja se redoslijed i tekst podtački : „Vodi upravni postupak i rješava upravne stvari u 
prvostepenom upravnom postupku“ i „Priprema ugovore sa izabranim ponuđačima i o zaključivanju istih vrši 
konsultacije sa Općinskim javnim pravobraniocem“, tako da na početku opisa poslova treba da stoje podtačke 
sa dopunjenim i izmijenjenim tekstom kako slijedi: 

 

-  „Vodi upravni postupak i rješava najsloženije upravne stvari u prvostepenom upravnom postupku (poseban 
ispitni postupak) 

- Vrši izradu ugovora i drugih akata koji se odnose na rješavanje obligacionih i dužničko-povjerilačkih odnosa u 
upravnom postupku, kao i rad na realiziranju tih ugovora i akata, uz konsultacije sa Općinskim javnim 
pravobraniocem“. 

U rubrici „Kategorija radnog mjesta“ vrše se izmjene : 
-  Složenost poslova se mijenja iz „složeniji“ u „najsloženiji“, 
-  Radni staž se mijenja tako da umjesto riječi „2 godine“ treba da stoji „3 godine“ 

 
Član 10. 

U članu 35. tačka 12. kod radnog mjesta „referent - portir - čuvar“ u „Kategoriji radnog mjesta“ vrše se 
izmjene : 
  U alineji „Posebni uslovi ...................stručni ispit, vozač „B“ kategorije i certifikat“ brišu se riječi „stručni 
ispit“, a iza riječi „certifikat“ dodaju se riječi „za obavljanje fizičke zaštite“. 
 

Član 11. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a bit će objavljena u Službenom glasniku općine Jablanica. 

 

            Bosna i Hercegovina        OPĆINSKI NAČELNIK   
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                   Salem Dedić, dipl.ecc.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
        OPĆINSKI NAČELNIK 
Broj : 01-05-2595/07 
Jablanica, 05.12.2007. godine 
 
 Općinsko vijeće Jablanica na  XXXIV sjednici, održanoj dana 05.12.2007. godine, dalo je saglasnost na 
Odluku o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i drugih službi u 
općini Jablanica. 
 

            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton               Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj :  02-02- 2535-5/07-XXXIV                                                                    
Jablanica,  05.12.2007. godine  
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 Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 4/01; 
3/02 i 7/04), Općinsko vijeće Jablanica na XXXIV sjednici Općinskog vijeća održanoj dana 5.12. 2007.godine,               
d o n o s i 
 

R J E Š E N J E 
 

I 
Imenuje se Radna grupa ispred općine Jablanica koja će analizirati obaveze iz Urbanističko-tehničkih uslova 

HE “GRABOVICA”  , a čine je: 
1. Dedić Salem,   Načelnik općine Jablanica 
2. Pinjić Alma,    Pomoćnik načelnika za prostorno uređenje i urbanizam 
3. Ibrahim Dune Čilić,  predsjednik Savjeta MZ Glogošnica 

 
II 

Zadatak Radne grupe iz prethodne tačke je da zajedno sa predstavnicima  «Hidroelektrane na Neretvi» 
Jablanica i JP”ELEKTROPRIVREDA BiH” Sarajevo izvrše analizu obaveza JP «EP BiH» po osnovu                
Urbanističko-tehničkih uslova HE “GRABOVICA”  sa posebnim osvrtom na neizvršene obaveze i usaglašavanje načina 
i rokova izvršenja zaostalih obavez iz Urbanističko-tehničkih uslova HE “GRABOVICA” od strane JP «EP BiH» 
Sarajevo. 

III 
Radna grupa će o svom radu izraditi Informaciju i dostaviti je Općinskom vijeću na razmatranje.  
 

IV 
 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u“Službenom glasniku općine Jablanica“. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-11/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007.godine 

*** 
 
 Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 4/01; 
3/02 i 7/04), Općinsko vijeće Jablanica na XXXIV sjednici Općinskog vijeća održanoj dana 5.12. 2007.godine,              
d o n o s i 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
Daje se saglasnost na imenovanje Cero Ćamila profesora istorije iz Jablanice, za direktora JU Muzej «Bitka na 

Neretvi» Jablanica. 
II 

Ovaj Zaključak će se priložiti Odluci o imenovanju direktora broj:01-42-2075-4/07 od 17.10.2007.g. 
 

III 
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u“Službenom glasniku općine Jablanica“. 
 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton                 Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-26/07-XXXIV 
Jablanica, 5.12.2007.godine 

*** 
 

Na osnovu člana 30. Statuta općine Jablanica – Prečišćen tekst („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj : 
4/01. 3/02 i 7/04) Općinsko vijeće Jablanica na svojoj XXXIV sjednici održanoj dana 05.12.2007. godine,                     
d o n i j e l o  j e 
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O D L U K U 
O usvajanju Strateškog plana za zaštitu ljudskih prava žena i djece u općini Jablanica 

 
I 

Usvaja se Strateški plan za zaštitu ljudskih prava žena i djece u općini Jablanica izrađen od strane Ekološke 
organizacije „EKO Neretva“ u saradnji sa multidisciplinarnim koalicionim timom u čiji sastav su ulazili predstavnici 
organizacija i institucija koji su prirodom posla direktno ili indirektno bili vezani za ovu oblast. 

Sastavni dio ove Odluke je Strateški plan za zaštitu ljudskih prava žena i djece u općini Jablanica iz 
prethodnog stava. 

II 
Općinsko vijeće će od dana donošenja ove Odluke početi realizaciju Akcionog plana podrške ostvarivanja 

dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici što podrazumijeva prije svega dvije stvari : 
1. Uspostaviti mrežu aktera za podršku razvoju dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici i 
2. Implementirati dječija i ženska ljudska prava na lokalnom nivou , 

a u skladu sa Strateškim planom za zaštitu ljudskih prava žena i djece u općini Jablanica, pridržavajući se odredaba 
Programa rada Općinskog vijeća o pitanju zaštite ljudskih prava, Deklaracije o borbi protiv trgovine ljudima 
potpisanom dana 30.10.2006. godine i Programa mjera radi postizanja jednakosti spolova u svim oblastima u općini 
Jablanica donesenom 30.05.2007. godine. 

III 
Strateški plan iz stava 2. tačke I ove Odluke predstavlja platformu na osnovu koje će se realizirati prioritetni 

projekti iz domena Strateškog plana za zaštitu ljudskih prava žena i djece u općini Jablanica. 
 

IV 
Na osnovu Akcionog plana podrške iz tačke II ove Odluke Općinsko vijeće će donositi godišnje planove 

realizacije Strateškog plana najdalje do 30. decembra za narednu godinu, za što se zadužuje Služba za opću upravu, u 
čijoj su nadležnosti poslovi iz ove oblasti, u koordinaciji sa akterima iz mreže podrške razvoju dječijih i ženskih 
ljudskih prava. 

V 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“. 

 
            Bosna i Hercegovina        PREDSJEDNIK OV-a    
   Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanski kanton               Mate  Mijić, ing.stroj.s.r. 
         OPĆINA JABLANICA 
          OPĆINSKO VIJEĆE 
Broj: 02-02-2535-4/07-XXXIV                                           
Jablanica, 05.12.2007. godine 

*** 
 

STRATEŠKI  PLAN  
 ZA ZAŠTITU LJUDSKIH PRAVA ŽENA I DJECE U OPĆINI JABLANICA 

 
1.   UVOD 

 
Ljudska prava, kao osnovna prava demokratskog društva, su identificirana i propisana mnogim međunarodnim 

konvencijama i standardima. Bosna i Hercegovina je ratifikovala određeni broj međunarodnih konvencija o ljudskim 
pravima. Ratifikacijom je preuzela obavezu pridržavati se uvođenjem tih prava u domaće zakonodavstvo i praksu.  

Među osnovnim ljudskim pravima su prava djeteta ili dječija ljudska prava i prava žena ili ženska ljudska 
prava.  

Ova prava su precizno evidentirana i detaljno razrađena u međunarodnim dokumentima, koje je ratifikovala 
Bosna i Hercegovina, i to: Konvencija o pravu djeteta koja tretira dječija ljudska prava, zatim Konvencija o eliminaciji 
svih oblika diskriminacije žena i Pekinška deklaracija  koje tretiraju prava žena, odnosno ženska ljudska prava.  

Dječija i ženska ljudska prava su precizno određena, a njihovo ostvarivanje detaljno razrađeno i  u 
dokumentima domaćeg zakonodavstva na državnom ili entitetskom nivou. Ti dokumenti su: Nacionalni akcioni plan za 
djecu Bosne i Hercegovine  po pitanju dječijih prava i Zakon o ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini i Državni 
plan akcije za poboljšanje položaja žena u  Bosni i Hercegovini. 

Navedena međunarodna i domaća pravna regulativa obavezuju na poštivanje dječijih i ženskih ljudskih prava i 
na lokalnom nivou. Radi efektivnijeg poštivanja tih ljudskih prava u općini Jablanica je, u momentu pisanja ove 
Strategije,  na zakonodavnom, institucionalnom i programskom nivou urađeno slijedeće: 
      •  Općinsko vijeće Jablanica je formiralo stalno radno tijelo vijeća - Komisiju za ljudska prava, boračka i 
socijalna pitanja i predstavke građana. Navedena komisija je sastavljena  od vijećnika članova političkih partija. 
Komisija radi na osnovu pozitivnih zakonskih propisa donesenih na lokalnom i višim nivoima vlasti; 
    •  Općinsko vijeće je donijelo Program mjera radi postizanja jednakosti spolova u svim oblastima u općini 
Jablanica u maju 2007. godine. Programom se općina Jablanica obavezuje preduzeti odgovarajuće mjere radi 
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provođenja Zakona o ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini, a posebno: usklađivanje legislative po gender 
senzitivu, voditi politiku 40% zastupljenosti žena u administraciji općine, poštivati pravila  izbornog procesa, poboljšati 
ekonomsku nezavisnost žena, omogućiti sve dozvoljene beneficije zaposlenicama: pravo na plaćeni porodiljski dopust, 
pravo povratka na posao nakon porodiljskog dopusta, jednaku plaću za isti posao ženi i muškarcu, ravnopravno učešće 
u procesima odlučivanja, primjenjivati rodno osviještenu politiku u svim dokumentima i odlukama, podizati svijest 
javnosti o ravnopravnosti spolova, nadležnosti vezane za ravnopravnost spolova povjeriti Komisiji nadležnoj za ljudska 
prava, osigurati gender senzitivno finansiranje u budžetu općine i kreiranje budžeta, razvrstavati po spolu statističke 
podatke i informacije koje se prikupljaju, evidentiraju i obrađuju, omogućavati javnosti uvid u te podatke, preduzimati 
odgovarajuće mjere da ne dođe do diskriminacije na osnovu spola u obrazovanju, zapošljavanju, pristupu resursima, 
zdravstvenoj i socijalnoj zaštiti, sportu i kulturi, medijima i javnom životu. 
    •  Nacrt Statuta općine se usklađuje prema gender senzitivu, odnosno rodno osviještenoj politici. 
   •  Kontinuirano i sa uspjehom radi JU Centar za socijalni rad Jablanica. Centar za socijalni rad je primarni 
partner u izradi i implementaciji Strategije i njegova uloga će biti detaljnije opisana u posebnom dijelu. 
    •  Kontinuirano i u punom kapacitetu rade: JU dječije obdanište „Pčelica“, JU osnovna škola „Suljo Čilić“, JU 
Srednja mješovita škola „Jablanica“. 
   • Aktivne su tri nevladine organizacije u zaštiti ljudskih prava: ekološka organizacija „EKO Neretva“, 
omladinski klub „Pod istim suncem“ i vijeće mladih „Jablanica“ 
   •  Registrirana je, mada neaktivna, ženska NVO „Mima“.  
   • Izrađen je, mada se ne implementira, SŠP program koji pdrazumijeva sinergističko djelovanje Centra za 
socijalni rad, školskih ustanova i policijske stanice u rješavanju raznih asocijalnih pojava i problema. 

Navedena zakonodavna i institucionalna rješenja provođenja i zaštite dječijih i ženskih ljudskih prava u 
Jablanici, iako su usklađena sa pozitivnim domaćim i međunarodnim propisima i standardima, nisu  u konačnosti 
ponudila integralan i praktičan način njihovog potpunog ostvarenja. 

Ekološka organizacija EKO Neretva u svojoj misiji zaštite okoliša ima i segment zaštite ljudskih prava. U 
skladu s tim izrada Strateškog plana zaštite dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici je prilog jačanju tih prava i 
njihovoj efikasnijoj zaštiti 

Razlog za izradu Strategije je nepotpuno primjenjivanje određenih propisa koji regulišu oblast dječijih i 
ženskih ljudskih prava kao i svakodnevni problemi koji se javljaju u ovim sferama.  

Strategija se fokusira na uspostavljanju mreže aktera u zaštiti dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici kao i 
implementaciji konkretnih mjera. 

U izradi Strateškog plana zaštite dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici učestvovao je muldidisciplinarni 
koalicioni tim – predstavnici organizacija i institucija koji su prirodom posla direktno ili indirektno vezani za ovu oblast 
i to: Centar za socijalni rad, nezavisni ekspert za socijalni rad, Crveni križ, JU dječije obdanište Pčelica, JU osnovna 
škola Suljo Čilić, JU srednja mješovita škola Jablanica, MUP HNK policijska stanica Jablanica, omladinski klub Pod 
istim suncem, Vijeće mladih i EKO Neretva.  

Nadamo se da će Strategija i njen Akcioni plan naići na razumijevanje donosioca odluka na kakvo je naišla i 
kod budućih korisnika koji su dali značajan doprinos u kvaliteti izrade samog dokumenta.   

2.   AKTERI POŠTIVANJA I ZAŠTITE LJUDSKIH PRAVA U JABLANICI 

Općina Jablanica 

Općina Jablanica pripada regionu gornje ili visoke Hercegovine i sa svojih 301 km² površine i oko 13.000 
stanovnika spada u red manjih općina u Federaciji Bosne i Hercegovine. Gustina naseljenosti iznosi 43,29 stanovnika 
/km2.  Grad je smješten na nadmorskoj visini od 202 metra. Jablanica je jedna  od 9 općina Hercegovačko-neretvanskog 
kantona. Područje općine obuhvata 9 mjesnih zajednica sa 42 podružnice Ukupna dužina lokalnih i nekategorisanih 
puteva iznosi 51,60 km od čega je 18,70 km sa asfaltnom površinom, a 32,90 km sa makadamskom površinom. 
Povezanost prigradskih naselja sa gradom je preko lokalnih puteva sa asfaltnom površinom ukupne dužine 10,20 
km.Unutar grada kao urbane sredine i sjedišta općine za saobraćaj (kretanje motornih vozila i pješaka) postoji cjelovit 
međusobno povezan kompleks javno prometnih površina oblika ulica, trgova, stepeništa ukupne dužine 7.783 m. i 
površine 25.298 m2 sa gradskim parkom u središtu grada površine 12.735 m2 i vanjskim kompleksom ispred JU Muzej 
“Bitka na Neretvi” ukupne površine 25.357 m2  

Područje općine Jablanica pokriveno je šumama u površini od 20 343 hektara ili 68,65% ukupne teritorije. Na 
području općine Jablanica trenutno je registrovano ukupno 325 poslovnih subjekata od čega je trgovačkih radnji 
73,ugostiteljskih radnji 54,obrtničkih radnji 90, profesionalnih zanimanja 18, ostalih zanimanja (zabavne igre, videoteke 
i dr.) 11, autoprevoznika 11 i privrednih društava 68.  

Prirodni resursi: Jablaničko i Grabovičko jezero, planine Prenj i Čvrsnica, rijeke Neretva, Doljanka i Šanica. 
Na području općine Jablanica registrovani su objekti prirodnog nasljeđa (Rješenjem Zemaljskog zavoda za zaštitu 
spomenika kulture BiH). Kao prirodne rijetkosti proglašeni su: klisura Prenja (1957.g), Hajdučka vrata kao spomenik 
prirode(1966.), Vrelo Perutac (1954.),  potopljen, izvor Mliništa (1957.godine)  

Kulturno-historijski spomenici:nekropole srednjovjekovnih stećaka (683 stećka na 42 lokaliteta) od kojih su tri 
(na Dugom polju i Ponoru na Risovcu) proglašene nacionalnim spomenicima kulture u BiH, gomile i ostaci grada 
Hercega Stjepana.Muzej Bitka na Nertvi, sa spomen kompleksom koji nije izgubio ništa od svoje atraktivnosti i 
znatiželje turista. 
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U općini Jablanica u radnom odnosu je 1808 radnika dok su na birou rada prijavljena 1593 lica, od čega je 748 
žena. 

Od obrazovnih institucija u Jablanici djeluju: obdanište JU „Pčelica“ koje pohađa 45 djece, Osnovna škola 
„Suljo čilić“ sa centralnom i područnim odjeljenjima, Ostrožac, Doljani, Slatina, Glogošnica, Ravna i Krstac koju 
pohađa 1092 učenika, razvrstana u 51 odjeljenje i Srednja škola koju pohađa 477 srednjoškolaca u 18 odjeljenja.  
 
Centar za socijalni rad 
 

Centar za socijalni rad Jablanica osnovan je 1997. godine kao Javna ustanova u državnoj svojini sa svojstvom 
pravnog lica. Do osnivanja JU „Centar za socijalni rad” poslovi iz domena socijalne zaštite realizirani su putem 
nadležne općinske službe. Općina Jablanica je Odlukom Općinskog vijeća, od 28.06.2003. godine, zadržala prava 
osnivača nad JU „Centar za socijalni rad“ Jablanica. Centar u svom radu primjenjuje Zakon o osnovama socijalne 
zaštite, zaštite CŽR-a i zaštite porodice sa djecom.        

Centar indirektno radi i na zaštiti ljudskih prava građana Jablanice i to najugroženijih kategorija. Kao javna 
ustanova Centar za socijalni rad svake godine podnosi Izvještaj o svom radu za  tekuću godinu i Program rada za 
narednu godinu općinskom vijeću Jablanica. 

Osnovni programski zadaci JU Centar za socijalni rad Jablanica za 2007. godinu su socijalna i porodična 
zaštita građana i njihovih porodica u okviru koje će Centar, između ostalog: primjenjivati i provoditi zakonom 
propisane oblike socijalne i porodične zaštite, pratiti i proučavati probleme i način njihovog rješavanja iz oblasti 
socijalne i porodične zaštite, u saradnji sa osnivačem i drugim organima raditi na pružanju vaninstitucionalnih oblika 
zaštite građana, putem osnivanja određenih savjetovališta. 

Poslovi socijalne zaštite u 2007. godini, gledano s aspekta ljudskih prava,  će se obavljati kroz pružanje usluga 
socijalnog rada, a pružat će se, između ostalog, slijedećim kategorijama: djeci bez roditeljskog staranja, odgojno 
zanemarenoj i zapuštenoj djeci, djeci čiji je razvoj ometen porodičnim prilikama, licima nad kojima se vrši nasilje u 
porodici, licima kojima je potreban savjetodavni i drugi stručni rad. 

Usluge socijalnog rada pružat će se uz određena prava i to: novčana i druga materijalna pomoć, 
osposobljavanje za život i rad, smještaj u ustanove socijalne zaštite, smještaj u drugu porodicu, kategorizacija djece do 
15 godina života, usluge koje proističu iz Porodičnog zakona (starateljstvo, usvojenje, saglasnost za sklapanje braka 
prije punoljetstva, zaštita od nasilja u porodici, saniranje narušenih porodičnih i bračnih odnosa, zaštita interesa i prava 
djeteta i dr.), usluge savjetodavnog i drugog stručnog rada. 

 
Djeca bez roditeljskog staranja.  
 
Ovoj kategoriji korisnika socijalne zaštite a to su: djeca bez oba roditelja, djeca čijim je roditeljima odnosno 

roditelju oduzeto roditeljsko pravo, djeca napuštena od roditelja, djeca čiji roditelji nisu u stanju da vrše roditeljsku 
dužnost, pružat će se: siguran i bezbjedan smještaj u drugu porodicu, smještaj u domove ili druge ustanove socijalne 
zaštite, stavljanje pod starateljstvo, provođenje usvojenja, obezbjeđenje mjesečne naknade porodici u kojoj je smješteno 
djete bez roditeljskog staranja, snošenje troškova smještaja u domovima i zavodima, provođenje kontrole vršenja 
starateljstva, obezbjeđenje određenog potrebnog tretmana. 

Djeca koja zbog nedovoljnog nadzora i brige roditelja, negativnog uticaja sredine, te koja svojim ponašanjem 
narušavaju opće prihvaćene norme vrše prekršaje i krivična djela i djeca čiji roditelji zbog nesređenih porodičnih prilika 
nisu u mogućnosti osigurati pravilan fizički i psihički razvoj svrstavaju se u kategoriju odgojno zanemarene i zapuštene 
djece čiji je razvoj ometen porodičnim prilikama. Njima bi se, između ostalog, trebale pružati usluge: psihosocijalni 
tretman, savjetodavni rad, učešće u sudskom postupku, materijalna podrška, druge potrebne usluge. 

JU Centar za socijalni rad Jablanica kao organ starateljstva u skladu sa odredbama Porodičnog zakona FBiH će 
licima koja se nađu u stanju socijalne potrebe iz oblasti porodično-pravne zaštite, između ostalog, pružati usluge: 
preuzimati potrebne mjere radi zaštite prava i najboljeg interesa djeteta, pružiti pomoć roditeljima u sređivanju njihovih 
socijalnih, materijalnih i ličnih prilika i odnosa a sve u interesu djeteta, za maloljetna lica bez rodoteljskog staranja i 
punoljetna lica koja nisu sposobna da se staraju o sebi obezbijedit će se starateljstvo kao oblik zaštite, pružanje ostalih 
potrebnih usluga. 
 

Zaštita porodice sa djecom 
Dosljednom primjenom Federalnog Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite CZR-a i zaštite porodice sa 

djecom u djelu koji se odnosi na zaštitu porodice sa djecom, usluge socijalnog rada na ovu kategoriju bi se odnosile na 
predviđena osnovna prava porodice sa djecom a to su, između ostalog: dodatak za djecu, naknada umjesto plaće ženi-
majci u radnom odnosu, za vrijeme dok odsustvuje s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta, novčana pomoć za 
vrijeme trudnoće i porođaja žene- majke koja nije u radnom odnosu, jednokratna pomoć za opremu novorođenog 
djeteta, pomoć u prehrani djeteta do šest mjeseci i dodatna ishrana za majke-dojilje, posebni psihosocijalni tretman 
bračnih drugova, koji žele djecu i trudnica. 

 
Zaštita nerođene djece 
Zaštita nerođene djece predviđena je i odredbama Porodičnog zakona po kojem muž nema pravo na tužbu za 

razvod braka za vrijeme trudnoće žene kao i dok dijete ne navrši tri godine života. 
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Odredbama Krivičnog zakona predviđene su kazne za lica koja protivno propisima o prekidu trudnoće učine ili 
pomognu ženi učiniti prekid tdudnoće. 

 
Nasilje u porodici  
Djelo koje nanosi fizičku, psihičku, seksulnu ili ekonomsku štetu i patnju kao i prijetnje takvim djelima se 

smatraju nasiljem u porodici. U saradnji sa Policijskom stanicom i Sudom za prekršaje za nasilnike će se izreći zaštitne 
mjere: udaljenje iz stana ili kuće i zabranu vraćanja, zabrana približavanja žrtvi nasilja, osiguranje osobe izložene 
nasilju, zabrana uznemiravanja ili uhođenja osobe, obaveza psihosocijalnog tretmana, obavezno liječenje od ovisnosti. 

Žrtvama nasilja od strane ovog Centra bi se trebalo pomagati: dodjelom jednokratne novčane pomoći, 
obezbjeđenjem psiho-socijalnog tretmana, savjetodavnog rada, zbrinjavanjem, drugim uslugama. 

 
Meritorno mišljenje 
U cilju poboljšanja u oblasti socijalne zaštite na području općine Jablanica, a na osnovu povećanog broja 

slučajeva nasilja u porodici, narušenih porodičnih odnosa, brakorazvoda, maloljetničke delikvencije koja je u najvećem 
broju izazvana narušenim porodičnim odnosima, ovisnošću i sl., neophodno je formiranje psiho-socijalnog 
savjetovališta na nivo općine. Djelovanje savjetovališta olakšalo bi rješavanje problema u domenu Centra, suda, policije 
i drugih subjekata. Za pomoć žrtvama nasilja od ogromne koristi bi bilo pokrenuti i realizovati incijativu za otvaranje 
bezbjedonosne kuće na međuopćinskom nivou (Jablanica, Konjic, Prozor-Rama). 

Predškolsko obrazovanje 
Predškolska ustanova dječije obdanište u Jablanici sa radom je otpočelo 1.9.1978. g. djelujući u sastavu 

Osnovne škole “SuljoČilić” Jablanica. JU dječije obdanište „Pčelica“ jedina je ustanova na području općine Jablanice 
koja organizovano ostvaruje aktivnost sa djecom predškolskog uzrasta.  

Usluge obdaništa danas koristi 45-oro djece, raspoređenih u dvije uzrasne grupe sa kojima rade dvije stalno i 
jedna privremeno zaposlena odgajateljica. Da bi obuhvat djece predškolskim odgojem bio što veći osim cjelodnevnog 
boravka uveden je i poludnevni boravak djece. Pored redovnog odgoja i obrazovanja kroz primarni program uveden je i 
kraći program u formi pripreme djece, koja nisu boravila u obdaništu, za predstojeće školovanje.  

Kulturna i javna djelatnost ostvaruje se organizovanjem internih i javnih priredbi, proslava i posjeta, te putem 
izložbi dječijih radova. Ovlašteni prosvjetni savjetnik potvrdio je da se odgojno – obrazovni proces realizira na visokom 
nivou, a potvrda uspješnog rada je i dobra popunjenost kapaciteta i rastući interes roditelja za korištenje usluga 
obdaništa.  

Osnovna funkcija predškolskog odgoja i obrazovanja do sada je bila pretežno zapostavljena, kako zbog 
predrasuda i tradicionalnog stava društva, tako i zbog teške ekonomske situacije stanovnika. Reformom obrazovanja 
predškolstvo dobija  poseban položaj unutar odgojno obrazovnog procesa. U posljednih 10 godina predškolskom odgoju 
se u svijetu poklanja sve više pažnje jer su rezultati istraživanja pokazali kako ta djelatnost može doprinijeti 
ekonomskom razvoju društva. Predškolski odgoj direktno utječe na kasniju uspješnost djece u školi i životu, te smanjuje 
stepen asocijalnog i kriminalnog ponašanja.  

Trenutni troškovi za razvoj u oblasti predškolskog odgoja donose profit u budućnosti, investicija se isplati na 
račun kasnije ekonomske ušteđevine (manje socijalne podrške, viši stepen zapošljavanja, manji stepen ovisnosti i 
krminaliteta itd.). Obzirom da predškolski odgoj predstavlja najkraći put do uspjeha većina zemalja ga je uvela kao 
obavezu za svu djecu pred polazak u osnovnu školu. Bosna i Hercegovina kao potpisnica Konvencije o pravima djeteta, 
prihvatila je novu proklamiranu etiku prema djetetu, a koja je izražena parolom „Djeca prije svega“, pa tako u Nacrtu 
zakona o predškolskom odgoju BiH stoji da će biti obavezujuće da sva djeca pred školu prođu godinu dana besplatnog 
predškolskog odgoja. Sredstva za ovaj program osiguravao bi osnivač ustanove. 

  
Osnovno obrazovanje  
Prva Narodna osnovna škola u Jablanici otpočela je sa radom 1902/03 školske godine, a prva osnovna škola u 

Ostrošcu osnovana je 1904. godine.  
Na području općine Jablanica djeluje matična Osnovna škola „Suljo Čilić” u Jablanici sa područnim 

odjeljenjima: osnovna škola u Ostrošcu i četvorogodišnjim područnim odjeljenima Slatina, Glogošnica, Ravna, Krstac i 
Doljani. U područnom odjeljenju Doljani nastava se izvodi u 2 zasebna četverorazredna odjeljenja, od kojih jedno radi 
po Hrvatskom nastavnom planu i programu (HNPP), a drugo po Federalnom nastavnom planu i programu (FNPP). Po 
završetku četverogodišnjeg obrazovanja određen broj učenika obrazovanih po HNPP osmogodišnje školovanje nastavlja 
u školi na Gračacu, općina Prozor-Rama.  

Segment osnovnog obrazovanja, kao temeljne karike ukupnog odgojno-obrazovnog procesa u novom društveno 
ekonomskom ambijentu, zahtijeva kontinuiranu brigu i podršku lokalne zajednice u procesu osposobljavanja nastavnog 
osoblja i menadžmenta  za ulogu u reformisanoj osnovnoj školi kroz: dodiplomske studije, posebno studije koji 
osposobljavaju višepredmetne nastavnike, osposobljavanje za korištenje informacionih tehnologija, usavršavanje stranih 
jezika, edukaciju iz oblasti novih metodologija i dr.    

Reformisana osnovna škola zahtijeva i stalne aktivnosti na stvaranju partnerskih odnosa sa porodicom i 
lokalnom zajednicom uz maksimalno učešće učenika u vijeću učenika. Ukupan proces reformi u oblasti osnovnog 
obrazovanja nezamisliv je bez planskog uređenja školskih objekata i njihovog opremanja do stepena predviđenog 
pedagoškim standardima i normativima. 
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Srednjoškolsko obrazovanje  
Elaborat o opravdanosti osnivanja srednje škole u Jablanici izrađen je 1974. godine kada se i osniva srednja 

škola pod nazivom Srednjoškolski centar Jablanica. Iste godine formiraju se četiri odjeljenja i to: dva odjeljenja 
gimnazije i dva odjeljenja škole sa praktičnom obukom:  jedno odjeljenje kamenorezaca i dva odjeljenja zidara, sa 
ukupno 112 učenika.  

U srednjoj školi u Jablanici od 1974/75. školske godine do 2005/06. školske godine, učenici su se obrazovali za 
slijedeća zanimanja: opća gimnazija, kamenorezac, kamenoklesar, zidar, keramičar, građevinski tehničar, moler, zidar, 
fasader, izolater, elektrotehničar, elektromehaničar, elektromonter, mašinski tehničar, mašinbravar, metalostrugar, 
bravar, automehaničar, turistički tehničar, hotelsko-turističkitehničar, kuhar, konobar, rodavač.  

Od osnivanja srednje škole u Jablanici do danas bilježimo ukupno 3210 završenih srednjoškolaca. U školskoj 
2006/07 godini jablanički srednjoškolci pohađaju slijedeća zanimanja: pćagimnazija, hotelsko-turistički tehničar, 
konobar, prodavač. Od ukupno 477 učenika 239 je muških i 238 ženskih.U školskoj 2006./07. bilježimo smanjenje 
broja upisanih učenika u Srednju školu što je, između ostalog, direktna posljedica kontinuiranog smanjenja broja 
upisanih đaka u osnovnu školu.  

U narednom periodu osnivač, zajedno sa Ministarstvom obrazovanja i  Školskim odborom treba analizirati 
potrebe za otvaranjem novih zanimanja koja bi bila usklađena sa potrebama lokalne privrede, odnosno strateškim 
opredjeljenjima razvoja lokalne zajednice. S tim u vezi nameće se potreba uvođenja rudarsko-geološke škole kao 
referentne škole u ovoj oblasti, za područje čitave Bosne i Hercegovine, obzirom na potencijale koje općina Jablanica 
posjeduje kada su u pitanju ležišta gipsa i granita, te  privredne subjekte iz ove oblasti koji djeluju na području općine 
Jablanica. Ovim projektom bi napravili značajan iskorak u oblasti zapošljavanja, a ne malu korist bi postigli i 
eventualnim otvaranjem đačkog doma u Jablanici za smještaj učenika iz drugih općina. Otvaranjem ovog zanimanja 
ojačali bismo dimenziju opravdanosti postojanja srednje škole u Jablanici. 

 
 Nevladine organizacije.  

U općini Jablanica, prema evidenciji nadležne službe, postoje 32 registrirane nevladine organizacije kao 
udruženja građana. NVO-i su različitog karaktera i vrste djelatnosti: kulturne, sportske, humanitarne, ekološke, 
omladinske, interesne i dr. NVO-i u Jablanici djeluju u povoljnom ambijentu. Većina NVO-a ima od općine dodijeljen 
prostor za rad. Veliki broj, posebno humanitarnih i interesnih, NVO-a ima direktno finansiranje osnovnih troškova: 
struja, voda, čistoća, telefon iz budžeta općine. Svake godine raspisuje se natječaj za projekte NVOa u iznosu od oko 
100.000,00 KM. Sportske organizacije finansiraju se iz sredstava sportskog saveza u godišnjem iznosu oko 140.000,00 
KM. Većina udruženja u Jablanici nije posvećena problemima ljudskih prava djece i žena. Upravo je to i razlog 
identificiranih problema u njihovom dosljednom ostvarivanju  
 
 SŠP program –osnovne informacije   

SŠP program (socijalna ustanova, škola, policija) je program preventivnog djelovanja koji ima za cilj da 
pomogne djeci i mladima u kriznim godinama kao i da pomogne, informiše i educira roditelje o fizičkim i psihičkim 
promjenama kod mladih. 

Cilj koji SŠP program želi da postigne je da kroz organizovano djelovanje pojedinaca i institucija koje su 
uključene u SŠP program utiče na smanjenje korištenja opojnih sredstava kod mladih, a da kroz zajedničko djelovanje i 
razmjenu informacija omogući da sve institucije imaju sve neophodne podatke za dalji rad sa mladima i roditeljima.  

Rad sa mladima na nihovoj edukaciji o štetnosti opojnih sredstava bio je jedan od ciljeva SŠP programa. Ovim 
se željelo da mladi na vrijeme, u kriznim godinama, dobiju kvalitetne informacije umjesto da lutaju i traže sami izlaz za 
svoje probleme.  

Uključivanje roditelja u rad SŠP programa bio bi jedan od osnovnih zadataka. Roditelji bi bili informisani, a 
također i educirani da mogu na vrijeme primjetiti promjene kod djece. Roditelji bi bili nosioci aktivnosti u saradnji sa 
SŠP timom i imali bi mogućnst da se obrate SŠP timu za pomoć.  

SŠP program, kao ideja,  je napravljen u saradnji sa Danskom Komunom Vejle i na osnovu njihovih znanja i 
iskustava u toku 2003. godine.  Strateški plan implementacije SŠP programa urađen je za period 2005.-2008. godina. 
Treba napomenuti da nijedan od ovih dokumenata nije ozvaničen i ne provodi se u praksi. Ostalo je nepoznato zašto 
osvjedočeno dobra praksa iz Evrope u zaštiti dječijih ljudskih prava nije naišla na razumijevanje i primjenu u Jablanici. 
Poznato je samo da se problemi maloljetničke delikvencije u Jablanici šire, usložnjavaju i ne rješavaju. Djeci je veoma  
lako doći do cigareta, alkohola, droge, kockanja i drugih pošasti  

3. RAZLOZI ZA IZRADU STRATEGIJE 

S obzirom na zajedničku konstataciju aktera zaštite ljudskih prava u Jablanici da se dječija i ženska ljuska 
prava djelomično poštuju, a djelomično ne poštuju EKO Nertva je provela projekt pod nazivom „Izrada i usvajanje 
strateških planova za zaštitu dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici“.  

Ciljevi projekta su bili: sagledati nivo poštivanja dječijih i ženskih ljudskih prava, identificirati probleme u 
ostvarivanju određenih ljudskih prava, identificirati ljudska prava koja se krše i napraviti plan akcije da se prevaziđu 
problemi, a poštivanje ljudskih prava podigne na veći nivo. 

U tom smislu provedeno je ispitivanje putem ankete, među stanovnicima Jablanice,  o dječijim i ženskim 
ljudskim pravima i njihovom poštivanju. Anketirano je ukupno 670 ispitanika razne dobi i statusa što smatramo 
meritornim uzorkom. Analiza ankete je pokazala da 81% ispitanika misli da se dječija i ženska ljudska prava u Jablanici 
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ne poštuju. Na pitanje da li smatrate da vam je ugroženo neko od ljudskih prava 57% ispitanika je navelo da im je 
ugroženo neko od dječijih ili ženskih ljudskih prava, 12% ispitanika smatra da nije, a 31% ispitanika ne zna. Na pitanje 
da li ste čuli za neki slučaj kršenja dječijih ili ženskih ljudskih prava u Jablanici sa da je odgovorilo 40% ispitanika, sa 
ne 23% i ne zna 38% ispitanika. Da nije dovoljno informirano o svojim ljudskim pravima smatra 65% ispitanika, 20% 
misli da su dovoljno informirani, a 15% ispitanika ne zna. Na pitanje jeste li spremni da se borite za poštivanje vaših 
ljudskih prava 81% ispitanika je odgovorilo da je spremno, 6% da nije spremno i 13% ispitanika ne zna. I na kraju na 
pitanje znate li kojoj ustanovi/instituciji trebate da se obratite u slučaju da vam je ugroženo neko od ljudskih prava, 14% 
ispitanika je odgovorilo da zna, a 86% ispitanika je odgovorilo da ne zna kome u Jablanici da se obrati u slučaju kršenja 
dječijih ili ženskih ljudskih prava. 

Nakon ankete održano je 20 sastanaka sa zainteresovanim i prominentnim osobama u Jablanici. Cilj sastanaka 
je bio predstaviti rezultate istraživanja o ljudskim pravima u Jablanici koje je provedeno među ženama i djecom kako bi 
se te osobe motivirale za doprinos aktivnostima rješenja problema.  

Nakon toga je imenovan koalicioni tim od devet članova koji će izraditi Strategiju. U koalicioni tim su 
imenovani: direktorica Centra za socijalni rad,  predstavnik Vijeća mladih, psihologinja u Srednjoj školi, pedagog u 
Osnovnoj školi, direktor omladinskog kluba Pod istim suncem, direktorica JU Pčelica, načelnik Policijske stanice 
Jablanica, član općinske Komisije za ljudska prava, Predstavnik EKO Neretva. 

Organizovani su tromjesečni razgovori u 7 fokus grupa. Teme razgovora u fokus grupama koje su sačinjavale 
od 10-20 učesnika su bile: 1. dječija prava od rođenja do završetka osnovne škole,  2.  prava djece sa posebnim 
potrebama,  3. položaj mladih djevojaka i mladih žena  4. prava samohrane majke, 5. pitanja nasilja u porodici, 6. 
pitanja nezaposlenih žena i seksualno uznemiravanje na radnom mjestu, 7. trgovina ljudima.  

Karakteristične izjave nekih od aktera razgovora u fokus grupama: 
E.N. učenik osnovne škole: „Nastava mi je preobimna, neprilagođen plan i program, raspored neplanski napravljen, teži 
časovi su 6. i 7. čas (matematika, hemija fizika i dr), a lakši (likovno, informatika, tjelesni) na početku nastave“.  
Z.T. učenica osnovne škole iznosi problem jedne svoje prijateljice koja je dijete bez jednog roditelja i ističe kako je u 
jako teškoj finansijskoj krizi, a djece kao što je ona ima jako puno. Ona smatra da Općina treba izdvojiti sredstva i 
davati povremenu finansijsku pomoć za djecu korisnike socijalne pomoći, romsku djecu i djecu slabijeg imovnog 
stanja. 

A. R. učenica osnovne škole postavlja pitanje  i sebi i prisutnim, zašto se knjige plaćaju ako je osnovno 
obrazovanje besplatno, time se krši pravo djece na besplatno školovanje. 

A.K. učenica srednje škole: „Mnoge žene nisu u mogućnosti školovati svoju djecu, tako da većina ženske djece 
završi samo osnovnu školu. Trebalo bi ovoj djeci pomoć putem općinskih stipendija“.  

A.S. učenica srednje škole ima prijateljicu kojoj je otac alkoholičar. Ona je često fizički maltretirana, a ne 
smije svoj slučaj prijaviti policiji, jer se boji da će je otac još više maltretirati kad sazna da ga je prijavila. 

K. Z. socijalna radnica „O seksualnom uznemiravanju na radnom mjestu se malo priča, tako da ni jedan takav 
slučaj u našoj općini nije evidentiran, To znači, da iako možda postoji za njega se ne zna“.  

F. Dž. novinarka: „Na lokalnoj TV Jablanica trebala bi se napraviti edukativna emisija u kojoj bi se doveli 
stručnjaci koji bi pričali na temu trgovine ženama, a da gledaoci imaju mogućnost da postavljaju pitanja. Isto tako 
trebale bi se štampati i brošure i dijeliti mladima.“ 
 
4. CILJEVI STRATEGIJE 

1. Sagledati nivo poštivanja dječijih i ženskih ljudskih prava u Jablanici, 
2. Identificirati probleme u ostvarivanju dječijih i ženskih ljudskih prava,  
3. Napraviti plan akcije za  poboljšanje poštivanja dječijih i ženskih ljudskih prava  
Nakon svih obavljenih gore navedenih aktivnosti koalicioni tim je identificirao probleme i kršenja ljudskih 

prava u Jablanici na slijedeći način: 
 
Identificirani problemi i kršenja dječijih ljudskih prava: 

− opasnost gubitka srednje škole. Direktor Srednje mješovite škole u Jablanici F.L. ističe bojazan da s 
obzirom na propisane pedagoške standarde postoji realna opasnost gubitka srednje škole, a zbog 
nezadovoljavanja nekoliko standarda kao što su : broj upisanih učenika, mokri čvor, fiskulturna sala, 
informatički standardi; 

− mijenjati obrazovnu politiku u srednjoj školi. U Jablanici ne postoji nikakva strategija u planiranju 
kadrova, na osnovu koje bi se mogla planirati obrazovna usmjerenja u srednjoj školi. Potrebno je 
programirati usmjerenja, posebno trogodišnjeg srednjoškolskog obrazovanja, prema potrebama tržišta 
rada kako se ne bi dogodilo da na zavodu za zapošljavanje ima određenih zanimanja: konobari, 
automehaničari, turistički tehničari i dr. previše, a neka zanimanja su deficitarna;  

− nedovoljne mogućnosti za aktivnosti mladih u ruralnim područjima. Mladi iz prigradskih (ruralnih) 
područja nemaju razvijenu kvalitetnu: društvenu, sportsku, informatičku, kulturnu i dr. infrastrukturu za 
bavljenje aktivnostima koje zanimaju mlade; 

− nepostojanje asistenta za inkluzivnu nastavu. Pedagog u osnovnoj školi E.I. ističe da je Zakon o inkluziji 
usvojen  i počeo je da se provodi, ali nije u potpunosti. Zakon podrazumijeva uključivanje djece sa 
posebnim potrebama u redovnu nastavu. Ako odjeljenje standardno broji 30 učenika, prisustvo takvog 
učenika u odjeljenju prema Zakonu smanjuje broj učenika za 3. Ono što se od Općine treba očekivati u 
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implementaciji ovog Zakona je da obezbijedi volontere i asistente koji će biti pomoć nastavnicima, a s 
druge strane to i Zakon predviđa. U osnovnoj školi u Jablanici ima 13 učenika sa posebnim potrebama;  

− nedovoljna briga o  nadarenoj djeci. Ono oko čega su se svi učesnici fokus grupa složili bilo je kako 
pomoći nadarenoj djeci. Pedagog u osnovnoj školi E.I. ističe da se nadarenost djece najbolje može 
odrediti u šestom razredu. Ono što se očekuje od Općine je da izdvoji određena sredstva za takve učenike 
kako bi se oni mogli nagraditi: za putovanja, da im se omogući razmjena znanja sa takvom djecom iz 
drugih gradova i sl. Posebno nadarena djeca će se i evidentirati. Kroz osnovnu školu Suljo Čilić  prošao je 
veliki broj nadarene djece koji su danas istaknuti stručnjaci, a o njihovoj nadarenosti u osnovnoj školi ili 
na nekom drugom mjestu,  nema nikakvog traga; 

− nepostojanje psiho-socijalne službe za djecu Postoje određeni problemi i kod djece i kod adolescenata 
koji se moraju rješavati na stručnoj osnovi, a ne samo na društvenoj. Djeca iskazuju nemoć i pitaju kome 
se obratiti kada im zatreba stručna pomoć u zaštiti njihovih prava bilo od vršnjaka, prosvjetnih radnika, 
roditelja ili poznanika; 

− obezbijediti uključenost djece u predškolski odgoj. Zakon o predškolskom obrazovanju je u proceduri 
usvajanja i on će predviđati određeni broj sati (150 sati) obaveznog predškolskog obrazovanja. 
Direktorica dječijeg obdaništa Pčelica N.B. smatra da bi sva djeca u općini Jablanica trebala da prođu 
kroz projekt predškolskog obrazovanja.  Iz budžeta Općine trebala bi se izdvojiti sredstva za djecu 
korisnika socijalne pomoći i djecu romske populacije kojim sredstvima bi se finansirali troškovi 
predškolskog obrazovanja. Pedagog osnovne škole E.I. ističe kako je na zapadu obavezno jednogodišnje 
predškolsko obrazovanje. Dalje ističe, ako je osnovno obrazovanje besplatno, onda se ne bi trebale plaćati 
knjige;  

− needuciranost o dječijim ljudskim pravima.  U toku rada sa fokus grupama istaknute su i  pojašnjene vrste 
nasilja kod djece i nad djecom. Nasilje se može podijeliti na seksualno, psihičko, emocionalno, verbalno i 
fizičko. U školi se javljaju u manjem obliku problemi vrijeđanja nastavnika od strane učenika i vrijeđanja 
učenika od strane nastavnika. Učenice E.K. , D.Š , S.Z. i A.M. ističu kako u srednjoj školi nema dovoljno 
sekcija i da učenice nemaju mogućnost da svoje sposobnosti iskažu i u takvim aktivnostima. Takođe 
smatraju da im im je ugroženo pravo na slobodu mišljenja. Na primjer kada se desi neki problem u 
razredu, učenik koji iznese taj problem bude izložen osvetom od strane profesora na koga se odnosila 
primjedba. Jedna učenica srednje škole govori o problemu koji je zastupljen u Jablanici, a to je da 
roditelji koji su slabog imovnog stanja školuju mušku djecu, a žensku ostavljaju da rade kućne poslove; 

− svakodnevna i laka dostupnost raznih vrsta narkotika. Učenica srednje škole A.M. ističe kako je veliki 
problem dostupnosti alkohola i cigareta, jer se blizu škole nalazi prodavnica i nekoliko kafića. Na naš upit 
šta je sa drogom kao najopasnijim narkotikom, većina od 12 učesnika fokus grupe je rekla kako je droga 
dostupna i da se tačno zna ko dila a ko konzumira drogu, a da o tome ne smiju pričati;  

− svakodnevna i laka dostupnost raznim vrstama igara na sreću. Otvaranje raznih sportskih kladionica u 
Jablanici je poprimilo nekontroliran i neobjektivan trend. U momentu pisanja Strategije u Jablanici ih je 
bilo šest otvorenih. Pored kladionica po svim ugostiteljskim objektima su i aparati sa raznim igrama na 
sreću. I jedni i drugi su bez kontrole i dostupni su djeci svih uzrasta. Naravno da ovako na dlanu servirane 
pošasti utiču na moral, odgoj i obrazovanje mladih, utiču na poštivanje i zaštitu dječijih ljudskih prava; 

− needuciranost djece o dječijim ljudskim pravima. Djeca u Jablanici, od predškolskog uzrasta, preko 
osnovne i srednje škole malo znaju o svojim pravima. Razgovor u fokus grupama pokazao je da djeca ne 
poznaju Konvenciju o ljudskim pravima i svoja prava. Anketa koja je provedena pokazala je da 80% 
ispitanika ne poznaju svoja prava ili im nije poznato da su ta prava na neki način zakonom regulirana. 

 
Identificirani problemi i kršenja ženskih ljudskih prava: 

− nepostojanje S.O.S  telefona. Problem je identificiran u toku razgovora sa fokus grupom na temu nasilje u 
porodici. Fokus grupa koja je obrađivala ovu temu imala je veoma jasna zapažanja i jasnu identifikaciju 
problema. Konstatacija je da se o broju nasilja u porodici u Jablanici ne može precizno govoriti. Za veliki 
broj nasilja nad ženama se ne zna pošto se veliki broj njih nikada nigdje nije prijavio. Socijalna radnica 
K.Z. smatra da bi se trebao pokrenuti SOS telefon, gdje bi se zaposlile stručne osobe koje bi 24 sata 
dnevno radile i koje bi bile prvi kontakti sa žrtvom nasilja. Oni bi trebali da tog momenta smire osobu i da 
je upute gdje dalje treba da se obrati za pomoć. Sada je nažalost situacija takva da se osobe obraćaju 
policiji, a ako su fizički napadnute doktoru, koji ih dalje upućuje specijalisti ako je potrebno. Sugrađanka 
S.P. ističe kako je alkohol glavni krivac za nasilja u porodici, jer je nasilnik pretežno muškarac. Zato se o 
toj temi treba i mora pričati, jer to nije samo problem porodice to je problem šire društvene zajednice, gdje 
je takva osoba „opasna“ po okolinu; 

− nepostojanje savjetovališta za žene. Pored problema nepostojanja S.O.S. telefona slijedeći problem je 
identificiran u svih 7 fokus grupa, a to je nepostojanje psiho-socijalne službe ili savjetovališta koje bi 
pružalo usluge savjetovanja o ljudskim pravima i za djecu i za žene. Koordinator I.Č. je ponovio 
identificirane probleme u ostvarivanju ženskih ljudskih prava po fokus grupama, a to su: problem velike 
nezaposlenosti žena i velike materijalne ovisnosti, problem nasilja u porodici, poneki primjeri seksualnog 
uznemiravanja na radnom mjestu, poneki primjeri trgovine ženama i mladim djevojkama, primjeri 
zapostavljanja u učenju mladih djevojaka.  



 
                                                             15. decembar 2007. 
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Učenica srednje škole A.H., kaže kako se učenice i mlade žene trebaju upoznavati sa  problemom i 
načinom vrbovanja žena. Postoje priručnici u kojima su pisane ispovjedi djevojaka i načini njihovog 
vrbovanja. Pored problema alkohola i droge ovo je za nju veoma veliki problem.  
Direktorica Centra za socijalni rad B.Š. je istakla da se Centru  svakodnevno javlja veliki broj žena sa 
raznim problemima, ali se svim problemima ne može na žalost udovoljiti, jer za to ne postoje finansijska 
sredstva. 
Istaknuto je da se o ovim temama u posljednje vrijeme veoma puno govori u medijima;  

− nedovoljno razvijena svijest o ženskim ljudskim pravima. Analiza provedene ankete, razgovori u fokus 
grupama i razgovori sa zainteresiranim i prominentnim osobama u Jablanici pokazali su da ključni akteri 
poštivanja i zaštite, kao ni žene Jablanice, ne poznaju dovoljno ženska ljudska prava. Iz tog razloga se ta 
prava slabo štite i u dosta slučajeva se grubo krše; 

− nedovoljno jaki sindikati u kojima su pretežno zaposlene žene. Najbolji primjer za ovu konstataciju je 
sindikat firme Amina koji nije imao snage da pokrene proizvodnju u preduzeću koje je imalo perspektivu. 
Ima primjera i u drugim firmama i javnim ustanovama u kojima pretežno članstvo sindikata čine žene ali 
se glas i inicijativa za zaštitu ženskih ljudskih prava malo primjete; 

− izražen rad mladih žena na crno. Veliki broj žena, posebno mladih,  radi „na crno“, neprijavljeni, bez 
prava na zdravstveno osiguranje, bez prava na penziono osiguranje, bez prava na zagarantiranu radnu 
satnicu u tjednu i bez svih drugih prava iz radnog odnosa. 
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